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1. Introduktion 

Århus byråd vedtog d. 21. juni 2006 at iværksætte et 4-årigt forsøg med ABA-behandling integreret 

i kommunens institutioner og skoler. Samtidig blev det besluttet, at der skulle foretages en 

midtvejsevaluering medio 2008 af forsøget. Denne midtvejsevaluering er siden rykket til ultimo 

2008, da materiale fra Børne og Ungdomspsykiatrisk Regioncenters (BUC) anden 

revurderingsrunde således kunne inddrages i evalueringen.  

Derudover blev det på byrådsmødet d. 21. juni 2006 besluttet, at der i forbindelse med forsøgets 

endelige afslutning i 2010 skulle foretages en afsluttende evaluering. Økonomisk blev der afsat 

70.000 kr. til ekstern evaluering i forbindelse med midtvejs- og slutevalueringen. Det er vurderet, at 

disse midler mest hensigtsmæssigt fandt deres anvendelse i forbindelse med den afsluttende 

evaluering af forsøget. Derfor er det Videncenter for Rådgivning og Specialpædagogik (VRS) i 

Århus kommune, der har forestået midtvejsevalueringen af ABA-behandlingsforsøget, så byrådet 

kan orienteres om midtvejsevalueringens resultater medio marts 2009. 

I byrådsbeslutningen af 21. juni 2006 pointeres ligeledes en række temaer der ønskes evalueret: 

  

·  Effekten på børnenes udvikling. 

·  Erfaringen med at arbejde med ABA-metoden i kommunalt daginstitutions- og skoleregi 

(fagligt og organisatorisk). 

·  Forældrenes oplevelse af forløbet og effekten af behandlingen. 

·  Effekten af behandlingen i forhold til et langsigtet økonomisk perspektiv og i forhold til 

øvrige kommunale tilbud til børn med autisme spektrum forstyrrelser. 

 

Ligeledes har den valgte prioritering af de afsatte midler til evaluering nødvendiggjort en 

stillingtagen til midtvejsevalueringen perspektiv og ambitionsniveau.  

Midtvejsevalueringen og dens design er ikke tænkt som et videnskabeligt projekt med komparative 

studier af andre forsøg med ABA-behandling eller andre metodiske, pædagogiske eller didaktiske 

tilgange inden for området børn med autisme spektrum forstyrrelser. Dette havde krævet et 

væsentligt større analyseapparatur, med inddragelse af flere fagspecifikke positioner inden for 

området børn med autisme spektrum forstyrrelser, end midtvejsevalueringen har opereret med. 
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Midtvejsevalueringen er derimod tænkt som et internt styringsredskab, der kan fremvise nogle 

indikatorer på, hvordan projektet for alle dets interessenter forløber i Århus kommune. Da det i 

sagens natur er i kommunens interesse, at få rettet på evt. misforståelse, forventninger og 

problematikker, som kan være en naturlig del ved opstart af et tilbud, der adskiller sig markant fra 

kommunens øvrige tilbud. Intentionen med midtvejsevalueringen er således at belyse om der er 

problematikker vedr. projektet, som der skal tages højde for i den resterende periode projektet 

forløber.  

Derudover er midtvejsevalueringen tænkt som et forsøg på, at synliggøre og nuancere de politisk 

vedtagne evalueringstemaer til slutevalueringen. Midtvejsevalueringen vil samtidig afprøve 

forskellige metodiske redskaber med henblik på den endelige slutevaluering, så det endelige 

kommissionen for slutevalueringen kan blive så nuanceret og kvalificeret som muligt. 

Med henvisning til byrådet vægtning af evalueringstemaer har midtvejsevalueringen primært valgt, 

at fokusere på de tre førstnævnte evalueringstemaer. Begrundelsen for dette skal findes i, at det på 

nuværende tidspunkt ikke er muligt, at komme med entydige svar i forhold til de langsigtede 

økonomiske konsekvenser og perspektiver for projektet. I Midtvejsevalueringen vil det økonomiske 

aspekt mere blive inddraget som en perspektiverende kommentering om økonomiske forhold, der 

skal medtænkes i en evt. slutevaluering.  

Sluttelig skal blot nævnes, at skulle der være interesserede, der ønsker en uddybelse af 

midtvejsevalueringen design, perspektiver og indikatorer for projektets implementering og børnenes 

udvikling, så er interesserede velkomne til at kontakte Videncenter for Rådgivning og 

Specialpædagogik i Århus kommune. 
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2. Det metodiske perspektiv bag ABA-behandlingen 

Uden at komme med en længere fyldestgørende redegørelse for ABA- metoden teoretiske 

udgangspunkt. Kan det være nødvendigt for forståelsen af midtvejsevalueringen af ABA-projektet, 

som det udspiller sig i Århus kommune, at udenforstående gives en kort introduktion til metoden1.  

ABA er den engelske forkortelse for Applied Behaviour Analysis, der oversat svarer til det danske 

begreb ’anvendt adfærdsanalyse’ .  

ABA manifestere sig teoretisk som et psykologisk fokusområde i og omkring de amerikanske 

universiteter og deres institutter i 1960erne (Bay 2006). Den øgede fokusering på området gør, at 

der udvikles den klinik-baserede ABA-model, som internationalt set betragtes som den oprindelige 

form for ABA-behandling. Udover den klinik-baserede model opereres der groft skitseret med fire 

andre modeller for ABA-tilbud2 (ABA Forum 2009), hvor den skandinaviske model er den, der 

anvendes i Århus kommune. 

Den skandinaviske model er kendetegnet ved, at den består i enkeltintegration af det enkelte barn i 

et ’normalt’  daginstitutions- eller skoletilbud med et varierede antal støttetimer til barnet (i Århus 

kommune er dette timetal sat til 37 timer pr. barn pr. uge).  

I sit teoretiske udgangspunkt adskiller ABA-metoden sig fra andre metodiske tilgange til arbejdet 

med børn med autisme spektrum forstyrrelser. Da metoden ikke fokuserer på årsagerne til autismen, 

men derimod på, hvordan autismen konkret yder indflydelse på det enkelte barns livssituation. 

Derved kommer fokus i høj grad til at omhandle individets funktionelle forudsætninger. For at 

forstå barnets forudsætninger og potentialer laves en funktionel analyse inden for områder som; 

koncentration, motivation og opmærksomhed, sprog og kommunikation, leg, grov- og finmotorik, 

selvhjælpsfærdigheder, kreative færdigheder, særlige interesser, selvstimulering og barnets evt. 

problemadfærd (Autismebladet 2003).  

Overordnet set arbejdes der i ABA regi ud fra en differentieret tese om, at barnet med autisme 

spektrum forstyrrelse udvikler sine færdigheder bedst i samspil med andre børn. Samt at målet for 

ABA-behandlingen er, at barnet på trods af sine livslange problematikker, skal gives nogle 

                                                
1 For yderligere materiale og introduktion til ABA-metoden se evt. ABA Forums hjemmeside på www.abaforum.dk  
2 1) Den klinik-baserede model. 2) Den center-baserede model. 3) Den hjemme-baserede model. 4)Den skole-baserede 
model. 5) Og sidst den skandinaviske model. 
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redskaber og udvikle nogle færdigheder, der gør, at barnet kan begå sig i en kompleks og 

foranderlig verden. 

Ansvaret for læringen af kompetencer og færdigheder til at begå sig i det levede liv hviler ikke på 

barnet alene, men derimod på de primære personer der er i barnets liv. 

 

 

2.1. ABA-behandlingen i Århus kommune 

Kort skitseret er ABA-tilbuddet i Århus kommune organiseret i en model, hvor kommunen har købt 

8 pladser i Børn og Unge- Rehabilitering, Region Midt (BUR) udbud af ABA-behandling i regionen 

(tidligere Århus Amt). Organisatorisk var det i projektets første to år det norske ABA firma ’NOVA 

Senteret – for barn med utviklingsforstyrrelser’ , der stod for den faglige del af projektet med 

supervision m.m. En rolle som fra sommeren 2008 blev overtaget af Børn og Ungdomspsykiatrisk 

Regionscenter (BUC) i Region Midtjylland. Omvendt har BUR fra Regionen Midtjylland stået for 

det organisatoriske i forbindelse med etableringen og udbuddet af ABA-behandlingen i regionen.  

I forlængelse af Århus kommunes køb af 8 pladser i projektet har Børn og Unge forvaltningen haft 

det organisatoriske/faglige ansvar for kommunen. Konkret var ABA-projektet i dets opstart 

forankret i Videncenter for Pædagogisk Udvikling, men blev siden flyttet over til Videncenter for 

Rådgivning og Specialpædagogik. Kommunens rolle har således været at sikre, at man fik den 

ydelse man havde købt samt sikre at de institutioner, skoler og ansatte, der deltog i projektet, havde 

de rammer og den faglige viden, der skulle til for at indgå i en sådant projekt. 

Projektets gennemførelse har indtil videre indbefattet følgende institutioner og skoler: 

 

·  Den integrerede institution Haven. 

·  Frk. Ellen Gade – Heldagsbørnehave. 

·  Heldagsbørnehaven Neptun. 

·  Jellebakkeskolen. 

·  Sølystskolen. 

·  Tranbjerg skole. 

·  Samsøgade skole. 

·  Fjordgade skole. 
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Som en del af ABA-tilbuddet er der ansat træningsledere til hvert enkelt barn i projektet. 

Træningslederens rolle er at stå for den intensive 1 til 1 træning, der foregår i institution eller i 

skolen. Udover den intensive 1 til 1 træning er træningslederes desuden barnets aktive støtte i 

barnets integration i tilbuddet.  

Alt afhængig af det pædagogiske tilbud, barnets færdigheder og det der trænes, er der forskellige 

tilgange til, at opnå de ønskede færdigheder for barnet. Meget kort skitseret praktiseres ABA-

behandlingen i Århus som tidligere nævnt ud fra den skandinaviske ABA-model, hvor der trænes 

intensivt med 1 til 1 træning mellem træner og barnet inden for færdigheder som ønskes udviklet.  

Selve 1 til 1 træningen gøres som udgangspunkt i et træningslokale oprettet til formålet. Træningen 

forløber ved, at der arbejdes med specifikke områder af barnets udvikling, som ønskes styrket. 

Dette gøres ved at barnet motiveres til en given handlen eller færdighed, oftest med indlagte 

prompts3. Når en given færdighed er ved at være opnået laves der en omvendt integration, hvor børn 

fra institutionen eller skolen kommer med ind i træningslokalet, hvorefter den tilegnede færdighed 

øves i samspil med andre. Det næste skridt er som regel, at den opnåede færdighed generaliseres og 

opretholdes ved, at færdigheden nu øves i dagligdagen i institutionen eller skolen. 

Tilsvarende princip gennemføres ligeledes af forældrene i familiens hjem med fokus på samme 

færdighed, som der trænes i institutionen eller skolen. For at målrette, prioritere og optimere den 

træning der foregår i hjemmet, skolen og institutionen ydes der en omfattende supervision af 

forældre og trænere. Supervisionen foregår hver 14 dag, hvor relevante færdigheder eller andre 

problematikker gennemanalyseres for evt. løsningstilgange. 

Ovenstående er meget forenklet den måde ABA-behandlingen gestalter sig i ABA-tilbuddene i 

kommunen. Der er selvsagt nuancer og differentierede tilgange alt afhængig af barnets potentialer. 

Her er det blot medtaget for at give et mikroskopisk indblik i, hvordan et ABA-behandlingstilbud 

kan forløbe i kommunen4. 

 

 

                                                
3 Fra det engelske ord prompt = fremkalde. I denne sammenhæng betyder det hjælp til at udføre en opgave; 
promptningen trækkes gradvist tilbage, sådan at barnet får mindre og mindre hjælp, så det til sidst selv er i stand til at 
udføre opgaverne. Det kaldes prompt-fading. 
4 For nærmere beskrivelse af muligheder, pædagogiske værktøjer, begrænsninger ved metoden m.m. henvises til 
hjemmesiden www.abaforum.dk  
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2.2. Hvilke børn har projektet henvendt sig til 

For at få en forståelse af den børnegruppe, som projektet henvender sig til, er det væsentligt at 

huske på nogle af de generelle problematikker, som børn med autisme spektrum forstyrrelser har. 

Da mange fejlagtigt har en oplevelse af, at børn med autisme spektrum forstyrrelser er lig med børn 

med en fotografisk hukommelse, som kan udleves inden for specifikke interesseområder. Dette må 

siges at høre til undtagelsen.  

Derimod er autisme spektrum forstyrrelser en samlet betegnelse for de problematikker, der kaldes 

gennemgående udviklingsforstyrrelser. Børn med autisme spektrum forstyrrelser, og dermed 

gennemgående udviklingsforstyrrelser, indbefatter meget forskellige former og grader af social, 

sproglig og intellektuel funktionsnedsættelse.  

Forekomsten af personer med autisme spektrum forstyrrelser er stigende og udgør nu knap 1 % af 

befolkningen (Videncenter for Autisme 2008). Samtidig ser det ud til, at der er en overhyppighed 

for, at drenge har en større tendens til at udvikle autisme spektrum forstyrrelse, da ca. 75 % af 

diagnoserne gives til drenge. Selvom autisme spektrum forstyrrelse er en livslang lidelse fremstår 

den ikke statisk, da autisme spektrum forstyrrelsen kan forandre sig for det enkelte individ igennem 

livet (Videncenter for Autisme 2009). 

Kendetegnende for mennesker med autisme spektrum forstyrrelser er desuden, at deres 

udviklingsforstyrrelse har vist sig tidligt i livet. Hvilket resultere i, at diagnosen autisme spektrum 

forstyrrelsen kan stilles forholdsvist tidligt i barnets liv med udgangspunkt i barnets afvigelse i 

forestillingsevne, kommunikation og sociale samspil (Bertelsen 2000. Landsforeningen Autisme 

2008). 

Den mest fremtrædende form for gennemgribende autisme spektrum forstyrrelse er infantil autisme, 

men også atypisk autisme og Aspergers syndrom opererer som væsentlige lidelser (Trillingsgaard 

m.fl. 2000). 

Infantil autisme er som nævnt den mest fremtrædende form for gennemgribende 

udviklingsforstyrrelse. For at stille diagnosen infantil autisme skal der være tegn på 3 kardinale 

symptomer inden tresårs alderen: afvigelse i den sociale udvikling, afvigelse i 

kommunikationsevnen, og indskrænkede og stereotype adfærdsmønstre. I nogle tilfælde kan disse 

tegn ses i de første måneder af barnets liv. I andre tilfælde vil barnet først vise tegn på afvigelserne i 

andet eller tredje leveår (Landsforeningen Autisme 2009).    
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Aspergers syndrom blev først indført som særlig diagnose i 1992. Den afviger fra infantil autisme 

ved, at der ikke ses generelle forsinkelser i den sproglige udvikling. Derimod er der en vis lighed 

med infantil autisme med hensyn til afvigelser i udvikling af evnen til gensidigt socialt samspil og 

stereotype adfærdsmønstre. Personer med Aspergers syndrom er normaltbegavede.  

Mens personer med infantil autisme oftest har stereotype bevægelsesmønstre, har personer med 

Aspergers syndrom snarere særinteresser. Det kan være inden for områder som f.eks. krigshistorie, 

meteorologi, astronomi og lignende. De har vanskeligt ved at forstå og leve sig ind i andres tanker 

og følelser, og har svært ved at etablere venskaber og intime relationer. Personer med Aspergers 

syndrom har ikke i samme grad, som personer med infantil autisme, afvigelse i 

kommunikationsevnen, idet den sproglige formåen generelt er god. Kommunikationsformen er dog 

påfaldende (Landsforeningen Autisme 2009).   

Atypisk autisme adskiller sig fra infantil autisme ved et senere begyndelsestidspunkt eller ved, at 

blot et eller to af de tre kardinale symptomer ved infantil autisme optræder. Tilstanden ses ofte ved 

svær mental retardering (Landsforeningen Autisme 2009).  

Derudover er det vigtigt at være opmærksom på, at mennesker med autisme kan have komorbide 

diagnoser til deres autisme som fx ADHD, OCD, Tourette syndrom, mental retardering m.fl. 

(Videncenter for Autisme 2006). 

Mere specifikt kan man sige, at småbørn med autisme spektrum forstyrrelse bl.a. er kendetegnet 

ved, at de har svært ved at imitere andre, at deres motivation for at tilegne sig nye udviklings- og 

læringsområder er svækket eller helt manglende, at de kan have svært og problemer med 

koncentrationen og fastholdelsen af social opmærksomhed, at de ikke i samme udstrækning som 

andre børn leger, at de kan have vanskeligt ved at lære i og af naturlige omgivelser, samt at børnene 

kan have vanskeligheder ved at lære i grupper, hvor der praktiseres komplicerede sociale processer 

(Autismebladet 2003). 

For en mere nuanceret forklaring af børnene i projektet og deres problematikker henvises til 

afsnittet ’De enkelte forløb i projektet’ . 
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3. Evaluer ingsdesignet – Midtvejsevaluer ingen struktur , mål og rammer 

Organisatorisk er midtvejsevalueringen som tidligere nævnt foretaget af Videncenter for 

Rådgivning og Specialpædagogik (VRS). For at kvalificere midtvejsevalueringen har der været 

nedsat en styregruppe bestående af: 

 

·  Chefpsykolog Jan Kirkegaard (formand), ledelsesrepræsentant for Videncenter for 

Rådgivning og Specialpædagogik. 

·  Pædagogisk chef Inger Thyrre Sørensen, lederrepræsentant for Videncenter for Pædagogisk 

Udvikling. 

·  Evalueringsansvarlig Søren Pedersen fra Videncenter for Rådgivning og Specialpædagogik. 

·  Sparringspartner i forhold til historikken og det organisatoriske i projektet  

Søren H.L. Nielsen fra Videncenter for Rådgivning og Specialpædagogik. 

·  Centerleder Leif Nord som repræsentant fra Region Midtjylland Børn og Unge Center – 

rehabilitering (BUR). 

·  Overlæge Meta Jørgensen som repræsentant fra Børne- og Ungdomspsykiatrisk 

Regionscenter - Risskov (BUC). 

·  Jan Østergård som repræsentant fra ABA-foreningen.  

 

Intentionen for styregruppens arbejde har alene været, at kommentere og kvalificere 

evalueringstemaerne og de udvalgte indikatorer, der evalueres ud fra.  

Det praktiske arbejde med udformningen, gennemførelsen og analysen af midtvejsevalueringen er 

foretaget af Søren Pedersen VRS med løbende sparring fra interne sammenarbejdspartnere i Århus 

kommunens videncentre.  

Intentionen med evalueringen har som tidligere nævnt ikke været et komparativt studie af 

differentierede tilbud inden for området børn med autisme spektrum forstyrrelser. Derimod har 

evalueringen taget udgangspunkt i tre omdrejningspunkter eller perspektiver, der har været styrende 

for de metodiske redskaber, som evalueringen har anvendt.  

For det første har evalueringen forsøgt at belyse, hvordan ABA-behandlingen reelt forløb samt 

hvordan børnenes udviklingspotentialer blev udfoldet undervejs i projektet. For det andet har 
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evalueringen forsøgt, at være opmærksom på om der institutionelt, organisatorisk og metodisk var 

problematikker, der skulle tages højde for i den resterende tidsperiode af forløbet. Og for det tredje 

har det været midtevalueringens intention, at være forløber og inspirationskilde/baggrundsmateriale 

til den endelige slutevaluering i 2010. 

Ovenstående har desuden nødvendiggjort, at midtevalueringen ikke er foretaget som en decideret 

effektevaluering. Dels fordi der ikke har været det nødvendige datamateriale fra start af til at måle 

en evt. effekt på. Og dels fordi en midtvejsevaluering i sagens natur forsøger, at måle noget der 

stadig er i en proces. Derfor har midtvejsevalueringen alt afhængig af perspektiv anvendt et 

summativt og formativt procesevalueringsdesign.  

Det er vigtigt at pointere, at når der fokuseres på det metodiske i midtvejsevalueringen, er det ikke 

ABA-metodens teoretiske udgangspunkt, der henvises til, men derimod implementeringen af 

metoden i tilbuddene og hjemmene i projektet i Århus kommune. 

For at kunne belyse evalueringstemaerne bedst muligt opereres der med en model, hvor interviews 

med forældre, institutionsledere, barnets trænere samt repræsentanter fra Region Midtjyllands Børn 

og Ungdomspsykiatrisk RegionsCenter (BUC) og Børn og Ungecenter – Rehabilitering (BUR), er 

sidestillet med det revurderingsmateriale med dertilhørende test, der er medtaget i 

midtvejsevalueringen fra BUC. 

I den forbindelse er det valgt at inddrage alle institutioner og skoler, der har været en del af 

projektet med ABA-behandling siden opstarten i 2006. Da det i forbindelse med 

midtvejsevalueringen også har været yderst relevant, at evaluere de institutioner, der har haft men 

ikke længere har børn, der får ABA-behandlingen. Samtidig er det vurderet, at de skoler, der først er 

startet med ABA-behandlingen medio 2008, skulle medtages i midtvejsevalueringen, da deres 

’ førstegangsindtryk’  og erfaringer fra opstarten kunne være givtige for den afsluttende evaluering af 

projektet. Konkret har ovenstående betydet, at de involverede personer, institutioner og skoler der 

har været en del af midtvejsevalueringen er: 

 

·  Institutionsleder for den integrerede institution Haven. 

·  Institutionsleder for Frk. Ellen Gade – Heldagsbørnehave. 

·  Tidligere institutionsleder for Heldagsbørnehaven Neptun. 

·  Lederrepræsentant for Jellebakkeskolen. 

·  Lederrepræsentant Sølystskolen. 
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·  SFO leder Tranbjerg skole. 

·  Lederrepræsentant Samsøgade skole. 

·  Lederrepræsentant Fjordgade skole. 

·  Trænere til de børn der deltager i projektet. 

·  Forældre til børn i projektet. 

·  Repræsentant fra Region Midtjyllands Børn og Ungdomspsykiatrisk RegionsCenter – 

Risskov (BUC). 

·  Repræsentant for Region Midtjyllands Børn og Ungecenter – Rehabilitering (BUR). 

 

Overordnet set skal det pointeres, at de fire politisk valgte evalueringstemaer betragtes som værende 

relationelle og med et indbyrdes indvirkningsforhold på hinanden. I forlængelse af dette er det valgt 

i selve evalueringsrapporten, at analysere og beskrive evalueringstema 3 sammen med de andre 

evalueringstemaer, da forældrenes vurderingsgrundlag sidestilles med de øvrige interessenter i 

projektet. 

Metodisk har de udførte interviews i midtvejsevalueringen været bygget op om differentierede 

semi-strukturerede interviewsguider målrettet hver interessentgruppe, dog med fælles udgangspunkt 

i de politisk valgte evalueringstemaer. 

 

 

3.1. Design for  evaluer ingstema 1: Effekt på børnenes udvikling 

·  Overordnet set har det som tidligere nævnt været vanskeligt at gennemføre en decideret 

effektevaluering af børnenes udvikling, da der ikke har været datamateriale tilgængelig fra 

opstarten af forsøget og til midtvejsevalueringen gennemførelse. Den primære problematik 

har været, at der ikke er lavet baseline for børnene i starten af projektet. Vanskelighederne 

vedr. de manglende baselines skyldes bl.a., at enkelte børn i projektet udover 

projektdeltagelsen har deltaget i andre sideløbende projekter. Desuden har nogen af 

projektets børn været gået i gang med selvfinansieret ABA-forløb inden projektet opstart. 

Førnævnte årsager har vanskeliggjort NOVA/BUCs mulighed for at udføre kvalificerede 

baseline-test i forbindelse med projektet5. 

                                                
5 De test og de evalueringer, der ligeledes er foretaget af NOVA i projektets to første år, har det inden for tidsrammen 
for midtvejsevalueringen ikke været muligt at inddrage, da der har været en del uklarhed mellem de involverede 
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BUCs årlige revurderingsmateriale med dertilhørende test for børnene er dog medtaget i 

midtvejsevalueringen6. Revurderingsmaterialet fra BUC er i midtvejsevalueringen anvendt 

ud fra tre forskellige perspektiver. Materialet er bl.a. brugt som en klinisk beskrivelse af de 

børn, som projektet har henvendt sig til. Og dels er revurderingsmaterialet medtaget i et 

forsøg på at opsamle en viden til en kommende slutevaluering. Og endeligt er materialet, 

sammen med det øvrige materiale i midtvejsevalueringen, medtaget som indikatorer på, 

hvordan børnenes udvikling forløber. 

Samtidig har det været vigtigt for midtvejsevalueringen, at perspektivet på børnenes 

udvikling har skullet nuanceres til et individuelt bredt niveau. Dette ønske tager afsæt i, at 

børnene dels kan have forskelligartede problematikker, potentialer og behov. Og dels at 

ABA-tilbuddet udføres i forskellige institutionelle rammer (med evt. differentierede 

pædagogiske/didaktiske metoder). Og sidst at tilbuddet udspiller sig i specifikke sociale 

kontekster i børnenes hjem, der kan være meget forskellige alt afhængig af familien samlede 

resurser og familiesammensætning. 

Perspektivet på børnenes udvikling har ligeledes forsøgt at fokusere på barnets udvikling 

bredt forstået. Dvs. at evalueringen har ligestillet de forskellige udviklingsområder såsom 

den sproglige udvikling, udviklingen inden for IQ, barnets udvikling inden for sociale 

kompetencer etc. Det er endvidere medtænkt i midtvejsevalueringen, at forudsætningen for 

børnenes udvikling i høj grad er styret af barnet og familiens trivsel samt den generelle 

organisatoriske forvaltning af ABA-tilbuddet i kommunen. 

Perspektivet på hele barnets udvikling indebærer desuden, at det ikke kun er evaluering af 

barnets tid i dagtilbuddet eller skolen, der er blevet evalueret. Derimod er barnets tid og 

udvikling i hjemmet, eller i andre sociale fora hvor barnets liv udfoldes, evalueret. 

 

Evalueringsredskaber: 

·  Som tidligere nævnt er materiale fra BUC inddraget i midtevalueringen.  

For at få en forståelse for barnets udvikling og trivsel samt en dokumentation af det daglige 

arbejde med ABA-behandlingen og dens implementering og resultater, der rækker udover 

                                                                                                                                                            
instanser for, hvor og hvem der angiveligt skulle udlevere materialet. Dette er nu afklaret og materialet vil kunne 
anvendes i en evt. slutevaluering. 
6 Materialet fra BUC er en almen del af BUCs ABA-behandling og for deres udbud i regionen, og  kan dermed heller 
ikke anfægtes for ikke at være i overensstemmelse med det evalueringsdesign, der er for midtvejsevalueringen. 
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det øjebliksbillede som test og enkeltstående observationer giver, er der gennemført 

interviews med træner, institutions- og skoleledere, barnets forældre samt repræsentanter fra 

BUC og BUR. 

 

 

3.2. Design for  evaluer ingstema 2: Erfaringer med at arbejde med metoden i kommunalt 

daginstitutions- og skoleregi 

·  Der er medtænkt flere forskellige analyseperspektiver i evalueringen af metodens udfoldelse 

og implementering i kommunalt regi. Der er bl.a. evalueret, hvordan samarbejdet mellem de 

involverede interessenter opleves, og hvilken indflydelse det har ydet på ABA-tilbuddet og 

den generelle institutionsydelse, som tilbuddet er forankret i. Dvs. hvilke faglige muligheder 

og begrænsninger er der ved ABA-behandlingens integrerede deltagelse i institutionens liv. 

Denne integrerende deltagelse er tænkt på flere niveauer. Dels et individorienteret niveau, 

der har forsøgt at belyse barnet med autisme spektrum forstyrrelse reelle integration i 

aktiviteter i og med resten af børnegruppen i institutionen. Dels et gruppeniveau, der har 

forsøgt at belyse børnegruppen i institutionen/skolens evne til at være integrerende over for 

barnet med autisme spektrum forstyrrelse. Og sidst om der har været organisatoriske og 

pædagogiske problematikker, der har vanskeliggjort eller fremmet en reel integration af 

barnet med autisme spektrum forstyrrelse.  

Som udgangspunkt vægtes de tre ovenstående niveauer ud fra den tese, som ABA-

behandlingen operere med, at barnets nyerhvervede færdigheder netop skal repeteres, 

afprøves og generaliseres i samspillet med andre børn.  

Derudover har midtvejsevalueringen været bygget op om den generelle tese, som gælder for 

alle børn i institutionen eller den pågældende skole, at barnets opfattelse af livsglæde kan 

have en sammenhæng med barnets udvikling. Barnets livsglæde måles på indikatorer som 

trivselen i hjemmet og skolen/institutionen, samt det at være en del af et fællesskab, have 

venner, nogle at lege med o.lign. 

·  Udover at forsøge at belyse de inkluderingsmekanismer, der er foregået i det kommunale 

tilbud, har midtvejsevalueringen ligeledes forsøgt, at belyse om der fagligt forekom en 

udveksling mellem trænere og øvrige ansatte i dagtilbuddet, der kunne berige dagtilbuddet 

eller skolens generelle ydelse. Modsat undersøges det ligeledes om dagtilbuddets pædagogik 
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kan være med til at fremme eller hæmme ABA-behandlingens effekt. Herunder tænkes også 

de fysiske og indretningsmæssige muligheder i dagtilbuddet og dets betydning for bl.a. 

træning af færdigheder mellem barnet og træner. 

·  Som organisation er der i midtvejsevalueringen ligeledes blevet lagt vægt på at belyse, 

hvordan den faglige udvikling og trivsel er hos trænerne, både med vægt på deres arbejde 

med børnene med autisme spektrum forstyrrelser, deres arbejde med forældrene og deres 

arbejde med de øvrige ansatte i kommunens tilbud med ABA-behandling. 

 

Evalueringsredskaber: 

·  Forældre, repræsentanter fra BUC og BUR, institutionsledere og trænere til børnene i ABA-

behandlingen er blevet interviewet i forhold til muligheder/begrænsninger i det kommunale 

tilbud for at praktisere en inkluderende tilgang til ABA-behandlingen, og for at belyse om 

det opleves af ABA-behandlingen og den daglige pædagogik i det kommunale tilbud kan 

berige hinanden.  

·  Derudover blev trænere og institutionsledere interviewet i forbindelse med de ansattes 

trivsel og faglige udvikling. 

 

 

3.3. Design for  evaluer ingstema 3: Forældrenes oplevelse af forløbet og effekten af 

behandlingen 

·  Forældrenes opfattelse af forløbet er i overvejende grad beskrevet og medtænkt i de 

foregående temaer om ’Effekten på børnenes udvikling’  og ’Erfaringen med arbejdet med 

metoden i kommunalt daginstitutions- og skoleregi’ . 

·  Derudover er der fokuseret på, om der i hjemmet er konkrete forhold, der har vanskeliggjort 

eller beriget projektet og ABA-behandlingen af det enkelte barn. Endvidere er belyst 

forældrenes oplevelse af det, at arbejde med sig selv som en helt central person i 

behandlingen af ens barns problematikker. Perspektivet er medtaget for at se, om der er 

erfaringer, der kan berige projektet eller om der er forhold, der skal tages højde for i den 

resterende tid projektet løber. 
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Evalueringsredskab: 

·  Interviews med forældrene om deres oplevelse af forløbet og effekten af behandlingen på 

deres barn.  

·  Interviews med trænere, institutionsledere og repræsentanter fra BUC og BUR om deres 

subjektive vurdering af forældrenes deltagelse, opfattelse og forventning til deltagelse i 

projektet. I den forbindelse er der ligeledes spurgt ind til samarbejdsrelationen mellem 

forældre, trænere, institutions- og skoleledere og superviser fra NOVA og BUC. 

 

 

3.4. Design for  evaluer ingstema 4: Effekten af behandlingen i forhold til langsigtet økonomisk 

perspektiv og i forhold til øvrige kommunale tilbud til børn med autisme spektrum forstyrrelser 

·  Temaet har som tidligere nævnt ikke været det centrale omdrejningspunkt i 

midtvejsevalueringen. Der er dog spurgt ind til oplevelsen af de økonomiske rammer for 

projektet til forældre, trænere og ledere af skoler og daginstitutioner. 

·  Derudover er der anvendt tidligere udregninger for projektets omkostninger. 

 

Evalueringsredskaber: 

·  Via interviews forsøges det belyst, hvordan opfattelsen hos forældre, trænere og institutions- 

og skoleledere er i forhold til tildelingen af økonomiske midler og resurser. 

·  Der vil blive anvendt tidligere dokumenteret materiale i forhold til udgiftsposterne i forhold 

til ABA-projektet sammenlignet med øvrige tilbud i kommunen til børn med autisme 

spektrum forstyrrelse. 
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4. De enkelte for løb i projektet 

I det efterfølgende er beskrevet centrale test, vurderinger og meninger for hvert enkelt barn i 

projektet samt om projektet forløb og implementering.  

Opdelingen i en beskrivelse fra Børn og Ungdomspsykiatrisk RegionsCenter - Risskov (BUC), og 

en beskrivelse fra forældre og trænere skal ikke ses som et modsætningsforhold i opfattelsen af 

barnet. Derimod skal de to perspektiver ses som supplerende til hinanden. Opdelingen er ene og 

alene gjort, fordi materialet fra BUC referere til testmateriale lavet i testsituationer/observationer. 

Hvorimod forældrenes og trænernes vurderinger er lavet ud fra den virkelighed, som de oplever 

med barnet. 

De enkelte forløbs beskrivelser er sammenskrivninger af BUC revurderingsmateriale for hvert 

enkelt barn samt interviews med forældre, trænere og institutions- og skoleledere om det enkelte 

barn og implementeringen af det enkelte forløb. Sammenskrivningen gør i sagens natur, at noget er 

udeladt og andet prioriteret. Prioriteringen er gjort ud fra, hvad der gives udtryk for i det indsamlede 

materiale som det primære i forhold til det enkelte barns udvikling og i forhold til projektet i sin 

helhed. Samtidig er beskrivelserne medtaget for at give et mere nuanceret billede af de enkelte børn 

med hver deres problematikker og muligheder, samt nuancere forståelsen for de enkelte forløbs 

implementering i det kommunale institutions- og skoleregi. 

 

 

4.1 For løb 1 

BUCs beskrivelse af Barn A: 

Barn A er nu 7,6 år gammel og går i skole (nedenstående materiale fra BUC er lavet, da Barn A var 

6,6 år gammel og gik i børnehave, afsnittet fra forældre og træner er fra Barn As nuværende alder).  

Barn A er et højt barn. Barn A er med tiden blevet mere og højere talende, mere spørgende, og der 

ses nu fælles opmærksomhed og målrettet tale. Barn A har dog stadig en langsommelig og 

omstændelig stemmeføring. Barn A kan sidde og smånynne for sig selv i aktiviteter. 

På det verbale plan er Barn A initiativtagende. Barn A følger enkelte gange op med snak på andre 

børns udsagn, og kan godt indgå i dialog, når det er inden for Barn As eget interessefelt.  
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Barn A acceptere at gøre, hvad der verbalt promptes til, i disse situationer virker Barn A mere 

fleksibel end tidligere.  

Sprogligt udtrykker Barn A sig i korrekte sætninger med en særpræget intonation og prosodi, 

udtryksmåden kan ind imellem være lidt småbarnlig. 

Gennemgående erfares det, at Barn A er meget konkret tænkende, og har en begrænset 

forestillingsevne og fantasi. 

Barn A kan på det kognitive område siges at have fuldt sin udviklingskurve, idet der ved 

undersøgelse med WISC-III7 ses en forventelig udvikling siden sidste testning. Der er dog stadig en 

difference mellem resultaterne af de sproglige prøver og resultaterne af handleprøverne, hvor de 

sproglige prøver klares bedre end handleprøverne.  

Vanskelighederne med vedvarende opmærksomhed og arbejdstempo er blevet mere tydelige siden 

sidste testning. 

Ved pædagogisk observation ses, at Barn A har udviklet sig i forhold til, at der nu ses mere fælles 

opmærksomhed og målrettet tale.  

I undersøgelse med ADOS-modul 38 viser Barn A store vanskeligheder. Barn A er generelt passiv 

og falder hen og har lang latenstid. Barn As vanskeligheder vedr. kontakt, kommunikation, leg og 

gensidig social interaktion er således stadig tydeligt til stede. 

Barn As opmærksomhedsforstyrrelse er gennemgående i mange situationer og stiller sig hindrende i 

vejen for, at Barn A kan udnytte sine resurser optimalt.  

På det pædagogiske plan kan der være brug for mange skift og aktiviteter med elementer af 

overraskelse/nyhed, der kan give arousalløft. 

Barn A har diagnoserne DF 84.0 Infantil autisme og DF 98.8 opmærksomhedsforstyrrelse uden 

hyperaktivitet.  

 

Forældre og træners beskrivelse af Barn As udvikling og ABA-forløbet: 

Barn A beskrives som glad, åben og med let til begejstring. Samtidig er Barn A et højt fungerende 

barn inden for området børn med autisme spektrum forstyrrelse. Forældrene er af den opfattelse, at 

der er flere elever i klassen, der ser op til Barn A, da Barn A både kan regne og skrive. Omvendt har 

                                                
7 WISC-III er en intelligenttest, der kan følge barnets udvikling løbende. Testen består af 7 sproglige prøver og 7 
handleprøver. 
8 ADOS er en semistruktureret, standardiseret observation af kommunikation, social interaktion og leg. Materialet fra 
ADOS giver standardiseret information om social adfærd, brug af vokalisering/tale og gestik i sociale situationer, samt 
information om leg og interesser.  
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de andre elever også fuld forståelse for, at der er andre områder, hvor Barn A har brug for hjælp og 

støtte.  

Der ses en tydelig udvikling inden for de områder der trænes. Udviklingen sker oftest i ryk, og ikke 

altid nødvendigvis i den periode, hvor der trænes en specifik kompetence. Det sker oftere at den 

tilegnede færdighed viser sig senere. Barn A er god til at opretholde de færdigheder, der er blevet 

tillært. 

Barn A er generelt glad og motiveret for træningen, det være sig i hjemmet og i skolen. Barn A 

foretrækker dog, at træningen er varieret og ikke den samme i skole og hjem. Den træning som 

Barn A har haft mest glæde af vurderes at være den sociale træning. Barn A har udviklet sig meget 

inden for det sproglige område. Udviklingen er sket i det ekspressive sprog, da Barn A altid har haft 

et godt sprog. 

Barn A er blevet meget mere selvhjulpen under projektet. 

Barn A virker som værende velintegreret i skolen. Barn A deltager aktivt i skolens aktiviteter og må 

siges at være inkluderet, der hvor Barn A kan. Denne deltagelse foregår bedst i strukturerede lege. 

Barn A er meget bevidst om, at Barn A er den del af en gruppe og det har tydeligvis givet Barn A 

en social identitet at være det, selvom det også har været svært. Det er trænerens oplevelse, og noget 

der vil blive arbejdet videre med, at Barn As motivation til socialt samspil med andre er svingende, 

og at Barn A i nogle tilfælde ville foretrække samspillet med træner i stedet for de andre børn. 

Det skal måske i den forbindelse nævnes, at organiseringen af forløbet ikke har fungeret 

tilfredsstillende. Hvilket har gjort, at Barn A har lige fået ny træner. Nogen af de problematikker, 

der har været i forløbet, har bl.a. været, at den tidligere træners ansættelsesforhold ikke føltes 

afklaret for træner ved opstarten. Bl.a. føltes det på den tidligere træner som om, at der var en 

uklarhed i forhold til ansættelsesforhold, om tildeling af materialer til træningen, at der ikke var 

træningsfaciliteter til 1 til 1 træning. Samtidig var det for den tidligere træner ikke muligt at afvikle 

pauser. Den tidligere træner havde desuden en følelse af, at træner var meget alene om projektet, da 

der ligeledes var uklarhed om sparring af træners dagligdag internt på skolen.  

At der har været en del uklarhed om skolens rolle i projektet afspejler sig ligeledes i forældrenes 

opfattelse af overgangen til skolen fra daginstitution. Det virkede på forældrene som, at skolen ikke 

var klædt på til opgaven samt at skolen ikke havde et billede af, hvor stor indflydelse projektet 

havde på dagligdagen for Barn A og træner.  
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Tidligere træner og forældres samarbejde nåede aldrig at blive helt tilfredsstillende. Dels kunne der 

spores en faglig divergens mellem forældre og træner. Og dels var kemien og tilliden, som er meget 

afgørende i et så tæt samarbejde, ikke optimal. Det vurderes, at ovenstående problematikker er 

kommet i orden i forbindelse med ansættelse af ny træner. Men det er stadig et generelt ønske fra 

forældrene, at superviser evt. var med i ansættelsesudvalget af trænere. 

Selvom Barn As forældre ikke har haft et optimalt forløb i forbindelse med deres barns skift til 

skolen. Så er de glade for at være med i projektet. De mener, det har givet dem meget og fjernet 

noget af den afmagt de følte. Fjernelsen af afmagten bunder i, at de nu er en aktiv del af deres barns 

liv og ikke kun overladt til et professionelt system. 

Samtidig er supervisionen rigtig givende i forbindelse med deres forældrerolle, og de mener, at de 

har meget at give til trivselen og udviklingen for deres barns liv. Endvidere har den fælles reference 

til ABA-metoden været en hjælp i deres daglige opdragelse og tilgang til Barn A, da Barn As 

forældre er skilt. Det har givet dem nogle fælles redskaber og en fælles forståelse for Barn As 

problematikker og muligheder her i livet. 

Forældrene er af den opfattelse, at deltagelsen i projektet har givet dem et bedre samvær med deres 

barn. Samtidig er det vigtigt for dem, at deres barn er en del af nærmiljøet. 

Det virker på forældrene som om, at Barn A har fået de timer, der er afsat til projektet. Disse timers 

udmønstring gik noget bedre i børnehaven end i opstarten af skoleforløbet. Men nu skulle det være 

på plads. Det er ligeledes trænernes opfattelse, at Barn A har fået de tildelte timer. 

 

 

4.2 For løb 2 

BUCs beskrivelse af Barn B: 

Barn B er 8,5 år gammel og går i 1. klasse. Barn B er alderssvarende i sit udseende.  

Opmærksomhedsmæssigt kan Barn B virke lidt fjern og fraværende i timerne, men alligevel parat 

til at indgå i læringssituationen, når der spørges ind til dette. Barn B er generelt blevet bedre til at 

rette sit fokus mod læreren og de andre elever. Barn B har brug for støtte til, at holde tempoet i de 

aktiviteter Barn B laver. 

Barn B er omstændelig, perfektionistisk og optaget af detaljer.  
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Barn B er i oktober 2008 blevet undersøgt i forbindelse med ABA-projektet. Undersøgelsen har 

bestået i oplysninger og observation fra skole, psykologisk undersøgelse med WISC-III samt 

ADOS. 

Ved undersøgelse med ADOS ses specifikke tegn på autisme i kommunikation og gensidig socialt 

samspil. Der ses kun få diskrete tegn på stereotyp adfærd. 

Sammenholdt med undersøgelse fra 2007 ses der fremskridt med hensyn til, at Barn B bedre kan 

indgå i samtale og der ses lidt fremskridt med hensyn til toneleje. Barn B har et veludviklet sprog 

og anvender lange sætninger, dog med nogen reaktionstid, når der skal svares på andres spørgsmål. 

Barn B gør kun i begrænset omfang brug af gestik og Barn Bs blikkontakt er svingende.  

Observationen viser desuden, at Barn B flere ideer til leg nu end tidligere. 

Ved kognitiv re-testning med WISC-III ses, at Barn B har gode kognitive resurser. Barn B er 

velbegavet med et generelt godt kognitivt niveau (testmaterialet fra 2007 beskriver Barn B som 

værende normal til velbegavet). Der ses gode sproglige kompetencer, god hukommelse og særdeles 

gode kompetencer med hensyn til perceptuel organisation, når det drejer sig om entydige og 

konkrete opgaver. Der ses vanskeligheder i form af langsom forarbejdning, når det drejer sig om 

meningsdannelse og med hensyn til fleksibel opmærksomhed og skift i fokus. 

Det sammenfattes at Barn B trives og udvikler sig i det nuværende pædagogiske tilbud. 

Barn B har diagnosen DF 84.0 infantil autisme. 

 

Forældre og træners beskrivelse af Barn Bs udvikling og ABA-forløbet: 

Barn B beskrives som et aktivt, livsglad og humoristisk barn. Barn B er glad for at gå i skole og 

fortæller begejstret i hjemmet om sin skoledag. At Barn B beskrives mere livsglad illustreres også 

af, at folk før i tiden godt kunne finde på at sige, at Barn B så trist ud, men efter Barn B deltagelse i 

projektet opleves dette aldrig mere, tværtimod. 

Det vurderes, at Barn B trives godt i skolen og SFO’en og at Barn B er velintegreret i klassen. 

Barn B er gået meget frem inden for det sproglige område. Barn B taler mere flydende og er blevet 

væsentlig bedre til at indgå i dialog samt lytte til andre. Barn B har stadig svært ved øjenkontakt, 

hvilket der for tiden arbejdes på at forbedre. 

Barn Bs selvhjulpethed har udviklet sig, men selvhjulpetheden er noget der stadig skal arbejdes 

videre med, da tempoet endnu ikke er helt alderssvarende.  
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De færdigheder som Barn B tilegner sig, er Barn B rimelig god til at opretholde bagefter, og det 

opfattes ikke som noget problem, når Barn B skal generalisere disse færdigheder i sociale 

sammenhænge. 

Barn B deltager aktivt sammen med træner i skolens aktiviteter. Barn B kan dog godt være sammen 

med de andre børn uden træner, fx til fødselsdage, hvor Barn B deltager uden støtte. 

Det opleves, at Barn B har et par gode veninder i skolen. Veninde-forholdet er gensidigt, da 

veninderne også vælger Barn B og de samtidigt ses uden for skoletiden. 

Generelt må det siges, at de andre elever er gode til at være sammen med Barn B. Sidste år tog de 

andre elever lidt for meget hensyn til Barn B. Den misforstået hensynstagen har nu ændret sig, så 

Barn B nu indgår mere jævnbyrdigt med de øvrige elever i klassen. 

Den øgede interaktion med jævnaldrende børn, og de gensidige veninde-venskaber glæder, 

forældrene meget, og det må betragtes som en god udvikling, da Barn B før i tiden godt kunne være 

lidt ensom. 

Barn B virker glad for sin træning. Dette er en ændring i forhold til opstarten i skolen, hvor Barn B 

lige havde fået ny træner. I den forbindelse var Barn B ikke altid glad for at træne, hvilket nok 

skyldes, at niveauet for træningen ikke var afstemt med Barn Bs motivation og kompetencer. Dette 

er nu væsentligt bedre afstemt. Træner vurdere, at den gode udvikling som Barn B har været 

igennem skyldes, at de har et godt, anerkendende og respektfyldt forhold til hinanden. 

Den omvendte integration fungerer fint. Der er masser af elever, der gerne vil deltage i den 

omvendte integration. Der tages både faglige og relationelle hensyn i udvælgelsen af de elever, der 

deltager i den omvendte integration. 

Forældre og træner er meget tilfredse med deres indbyrdes samarbejde. Det opleves af begge 

partnere som om, at alle har en meget stor viden om Barn B og er meget kompetente inden for 

ABA-metoden. 

Supervisionsdelen vurderes ligeledes meget positivt. Supervisionen har helt klart givet træner og 

forældrene nogle kvalificerede redskaber til samværet med Barn B og nogle redskaber til at fremme 

Barn Bs udvikling. Træner vurdere, at det overlap der kom i supervisionen da BUC overtog 

supervisionen fra NOVA er gået rimeligt godt. Det har dog kunne mærkes, at det var to forskellige 

positioner inden for området, som vægtede hver deres indfaldsvinkel til ABA-behandlingen. Træner 

mener ikke, at de differentierede indfaldsvinkler til metoden har ydet nogen indflydelse på 

projektet. 
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Overordnet set synes træner, at der har været en intern motivationsproblematik mellem BUC og 

BUR i forhold til ABA-metoden. Det har på træner virket som om, at BUR ikke har været helt åbne 

og motiveret over for metodens implementering, men derimod foretrukket metoder som i forvejen 

var en fast del af BURs tilbud til børn med autisme spektrum forstyrrelse.  

Træner påpeger endvidere, at usikkerheden om hvorvidt ABA-metoden er en metode, der vil blive 

udbudt efter projektets gennemførelse, kan være frustrerende som ansat i forhold til ens videre 

karriereforløb. 

I forhold til samarbejdet mellem lærerne i klassen og træner vurderes dette fint. Det opleves mest, at 

det er lærerne, der i samarbejdet lader sig inspirere af ABA-metoden. Samtidig er det en gevinst i 

klassen, at der altid er en ekstra voksen i klassen. Gevinsten med den ekstra voksne i klassen er ikke 

et udtryk for, at træner ikke har kunnet holde sit fokus på Barn Bs behov. Det har træner kunnet 

gøre for det meste. I starten var det dog lidt svært at holde dette fokus, da der var mange 

organisatoriske elementer, der skulle tages stilling til. Samtidig skulle de andre elever i klassen 

vænne sig til træners rolle og tilstedeværelse i klassen. Dette fungerer fint nu. 

Selvom træner ikke lader sig inspirere synderligt af de pædagogiske/didaktiske metoder, der 

anvendes i klassen. Så bruger træner meget de andre elever som et spejl for, hvad der kunne 

betragtes som ’normal’  adfærd og udvikling for børn i denne alder. Denne afspejling af ’normal’  

adfærd og udvikles bruges som referenceramme for de mål og de forventninger, der kan stilles til 

Barn Bs udvikling. 

Det er alles opfattelse, at Barn B får de timer, der er tildelt i projektet. Projektet er dog sårbart i 

forbindelse med træners sygdom. ABA-projektet og trænerens ansættelsesvilkår er samtidig 

sammensat sådan, at de er meget afhængige af forældrenes fleksibilitet i forhold til, hvornår Barn B 

er i skolen/SFO’en. 

Der er træningsfaciliteter til 1 til 1 træning. Lokalet har ikke været et fast rum gennem projektet. 

Træner oplevede i starten af projektet, at det var umuligt at afvikle pauser, da træner skulle være i 

nærheden af Barn B hele tiden. Det er blevet lettere at holde pauser nu. Men træner føler ikke et 

nært kollegialt forhold til de andre ansatte på skolen. For træner opleves det mest som, at det er 

forældrene, der er træners nærmeste kollegaer i arbejdet. 

Træner er på trods af ovenstående glad for sit arbejde, og finder det spændende og udviklende. 

Samtidig vurdere træner, at tilbuddet er godt integreret på skolen. 
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Overordnet set oplever forældrene, at den afmagtsfølelse, de havde i forbindelse med at have fået en 

handicappet barn, er fjernet ved, at de nu er med i projektet. Den bedste kur og bearbejdelse ved det 

at have en barn med autisme spektrum forstyrrelse, har for dem været, at forældrene har kunnet 

være en aktiv del i deres barns liv og udvikling, og dermed arbejde sig ud af den sorgproces de 

ellers kunne være havnet i. 

Samtidig oplever forældrene, at deres hverdag er blevet lettere i og med, at deres barn har udviklet 

sig gennem deltagelsen i projektet. Det er fx blevet lettere for forældrene at have Barn B med ude 

og besøge deres venner. Det samme gør sig gældende, hvis forældrene vil ud i byen med Barn B. 

I forhold til Barn Bs søskende er samværet med dem blevet meget bedre. Barn Bs søskende oplever 

nu, at Barn B reelt er en søskende til dem. I starten tog forældrene nok for meget hensyn til Barn B, 

men det har ABA-metoden været med til at afhjælpe, så deres børn nu bliver behandlet mere lige og 

jævnbyrdigt. 

Forældrene er tilfredse med samarbejdet med skolen. Der var dog lidt uklarhed i overgangen fra 

daginstitution til skole bl.a. i forhold til ansættelse af trænere. Forløbet endte dog med at gå godt, og 

forældrene har den oplevelse, at både skolen og daginstitutionen var gode til at støtte op om deres 

barns overgang fra daginstitution til skole samt støtte op generelt om projektet.  

Supervisionsforløbet vurderer forældrene ligeledes som værende godt. Det er en fordel for dem og 

deres barn, at de møder en ’ekspert’  hver 14. dag. Samtidig er supervisionen meget dynamisk, fordi 

supervisionen retter sig imod Barn B og ikke kun imod Barn Bs diagnose. 

 

 

4.3 For løb 3 

BUCs beskrivelse af Barn C: 

Der er af BUC ikke lavet revurderingsmateriale for Barn C. Så nedenstående tager udgangspunkt i 

BUCs statusbeskrivelse af Barn C fra 2007 samt observationsrapporter fra oktober og november 

2008. 

Barn C er 10 år gammel og går i 2. kl. 

Barn C er generelt et glad og kærligt barn, der tydeligt viser sin glæde ved grin og smil. Barn C er 

charmerende og henvender sig oftest på en positiv og venlig måde til omgivelserne.  

Barn C startede i 2006 i 1. kl., men skiftede efter NOVAs vurdering skole, og begyndte i stedet i en 

0. kl. på en anden skole. Barn C går nu i 2. kl. på sin nye skole.  
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Barn Cs talesprog er alderssvarende og sprogforståelsen er tæt på alderssvarende.  

Inden for sociale færdigheder og leg har Barn C mange styrker, men har stadig brug for støtte i 

vedholdende kommunikation og leg med jævnaldrende. 

Barn C har udviklet sig siden starten på skolen, men progressionen i Barn Cs udvikling havde 

angiveligt været bedre, hvis opstarten havde været bedre (skoleskift og ny træner der skulle tilegne 

sig metoden først). 

Barn C har diagnosen DF84.0 infantil autisme. 

 

Forældre og træners beskrivelse af Barn Cs udvikling og ABA-forløbet: 

Barn C er et glad, smilende og charmerende barn, som de andre børn i klassen godt kan lide.  

Barn C har udviklet sig inden for alle områder. Barn C har et godt sprog og kan bruge det i sociale 

sammenhænge. Barn C synes, at sproget er spændende og er meget glad for ordsprog.  

Barn C er rigtig god til at læse, hvilket bl.a. viste sig i børnehaveklassen, hvor Barn C blev sat til at 

læse op foran de andre elever. Der vurderes af træner, at Barn C udvikler sig sprogligt som alle 

andre børn. 

Barn C selvhjulpethed vurderes ligeledes af træner som værende aldersvarende samt at tempoet for 

selvhjulpetheden er tilfredsstillende og ikke hæmmende i Barn Cs sociale aktiviteter.  

Barn C har udviklet sig meget inden for det sociale område. I starten skulle træner styre Barn Cs leg 

og legerelationer til andre børn, nu går Barn C selv hen og spørger de andre elever, om de vil lege. 

Barn C er gennem projektets ligeledes blevet bedre til at imitere de andre børn. 

Barn C kan have visse vanskeligheder ved at opretholde koncentrationen i en given situation, når 

der er mange samlet om den. 

De færdigheder, som Barn C tilegner sig, er Barn C god til at opretholde. Samtidig virker Barn C 

tryg, når disse færdigheder skal generaliseres i skolen.  

Barn C er glad for at gå i skole og ser ud til at trives der. Barn C taler begejstret derhjemme om sin 

dag i skolen og SFO’en. Barn C opfattes ligeledes som værende glad i hjemmet. 

Barn C deltager aktivt i de aktiviteter, der er i skole og SFO.  Den omvendte integration fungere 

fint, og der er altid andre elever, der gerne vil deltage. Barn C har da også flere venner i skolen og 

SFO’en. Disse venskaber rækker udover skoletiden og dyrkes også i fritiden. Barn C bliver som 

regel inviteret med til børnefødselsdage og andre arrangementer, der laves for klassens elever. 
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Igennem den træning, som Barn C har modtaget, har Barn C fået en forståelse for, hvilke elever i 

klassen der passer fint til Barn Cs interesser. 

Barn Cs forældre er skilt, men det opleves som om, at ABA-metoden og den dertilhørende 

supervision har givet forældrene en fælles forståelse for, og nogle fælles redskaber til, deres samvær 

med deres barn. Denne forståelse og disse redskaber har tydeligvis også gjort forældrenes hverdag 

lettere, og der er mange flere ting, de kan foretage sig med Barn C nu end tidligere.  

Supervisionen beskrives af forældre meget positiv. Forældrene føler, at de har meget at bidrage med 

i supervisionen i forhold til deres barns udvikling. Det føles også som en gave, at man som forældre 

via supervisionen bliver så kvalificeret til forældrerollen, hvilket gør, at man har mere energi og 

lettere ved at være positiv og fremadrettet. Den positive energi man kan bevare som forældre har 

også gjort, at forældrene har kunnet blive på arbejdsmarkedet og endda gennemført 

videreuddannelse. 

Forældrenes aktive deltagelse i projektet som aktive medspillere i deres barns udvikling har 

ligeledes været med til at bearbejde den sorg, som forældrene ellers kunne have følt ved at have fået 

et barn med handicap. 

Tilbuddet vurderes som velintegreret i skolen og SFO’en. Det vurderes at Barn C får de timer, der 

er tildelt i projektet. Der har dog været en enkelt dag, hvor træner var syg, og det ikke var muligt at 

få en vikar til at komme. Dagen uden træner og støtte til Barn C afspejlede meget tydeligt, at det 

stadig er vigtigt, at der er en der kan være der som støtte for Barn C. 

Generelt er det muligt for træner at holde sit fokus på Barn Cs behov.  

Der er træningsfaciliteter til 1 til 1 træning. Rummet er dog ikke optimalt, da det ikke er deres eget 

træningsrum men derimod et rum der deles med andre.  

Træner føler at arbejdsforholdene er gode. Jobbet er spændende og udviklende. 

Forældresamarbejdet er godt, og forældre opleves af træner mere som kollegaer end som forældre.  

Supervisionsforløbet vurderes ligeledes godt. Det har dog kunne mærkes på træner, at der har været 

flere forskellige supervisere med hver deres fokusområde. Træner vurdere dog, at det metodiske 

udgangspunkt i ABA-behandlingen har været af en sådan styrke, så fokus er blevet bevaret på 

forløbet. Frekvensen på 14. dage mellem supervisionsgangene kunne evt. godt være længere. Fx 

kunne det i perioder være nok med supervision hver 3-4 uge. Behovet for supervision hver 3-4 uge 

skal dog vurderes. Denne vurdering skal tage udgangspunkt i de områder og problematikker, man 

arbejder med i forhold til Barn Cs udvikling.  
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Samarbejdet mellem træner og lærerne i klassen er fint, men det kunne optimeres, hvis der var afsat 

timer til, at lærerne kunne holde møder med træner. Generelt har skolens rolle i projektet føltes lidt 

uklar for træner.  

Træner føler ikke der hentes meget inspiration i skolens hverdag til ABA-projektet. Inspirationen 

går mest den anden vej fra ABA-metode til skole. Den inspiration, der dog foregår fra skolens 

dagligdag, tager mest udgangspunkt i, at de andre elever bruges som spejlning af ’normalområdet’ . 

Denne spejling giver træner en mulighed for at se, hvordan de andre elever udvikler og opfører sig, 

og bruge denne erfaring som referenceramme for Barn Cs adfærd og udvikling.  

Træner er med i skolens møder, og betragter sig selv som en del af skolen. Træner har et kollegialt 

tilhørsforhold til de andre ansatte på skolen. Træner mener tilhørsforholdet bl.a. skyldes deltagelsen 

i skolens møder.  

Træner kan godt afvikle sine pauser, og er som nævnt tilfreds med sine arbejdsforhold. Det er bl.a. 

en stor tilfredsstillelse for træner selv at have ansvaret for forløbet. Det ville i den forlængelse være 

en styrke for projektet, hvis der var to forløb på den samme institution eller skole, så man kunne 

sparre indbyrdes i det daglige. 

Organisatorisk er træner organiseret i pædagogernes fagforening BUPL, det føles af træner ikke 

som den mest naturlige organisation for træners behov og ønsker. Samtidig oplever træner, at den 

timeomregning, der er i forbindelse med deltagelse i skolen, ikke er hensigtsmæssig.  

 

 

4.4 For løb 4 

BUCs beskrivelse af Barn D: 

Barn D er nu 9 år gammel og går i 2. kl. Da revurderingsmaterialet blev lavet var Barn D 8,1 år og 

gik i 1. kl.  

Barn D beskrives som et barn, der deltager i hele klassens skema med fuld støtte. Derudover har 

Barn D ca. 5 kvarters daglig træning i SFO’en. 

Barn D har et alderssvarende sødt udseende og er venlig og imødekommende 

Ved undersøgelse med ADOS ses der specifikke tegn på autisme i kommunikation og gensidig 

socialt samspil. 

Den kognitive test WISC-III viste en skæv udviklingsprofil med gode færdigheder på en række 

handlemæssige områder, mens færdighederne på det sproglige område ikke er alderssvarende.  
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Barn D har særlige vanskeligheder med hensyn til abstrakt sprog og med hensyn til forklaring ud fra 

åbne spørgsmål. Desuden ses vanskeligheder med hensyn til arbejdshukommelse. 

Barn Ds opmærksomhed er svingende. Barn D har desuden svært ved skift i fokus og fleksibel 

opmærksomhed. Barn Ds opmærksomhed er bedst ved visuelle opgaver og svagere ved sproglige 

opgaver. 

Barn D har været i en god udvikling siden sidste undersøgelse hos BUC. Dette gælder også for det 

sproglige område, selvom udviklingsniveauet ikke er alderssvarende. 

Barn D trives og er veltilpas i skolen. Barn D støttes godt af sin træner og har stadig brug for støtte 

til at udvikle sig kognitivt, fagligt og socialt. 

Barn D har diagnosen DF 84.1 atypisk autisme, som blev stillet i 2005. 

 

Andet materiale for Barn D: 

Udover revurderingsmaterielet fra BUC er der tilsendt en elevplan for Barn D. Elevplanen viser, at 

Barn D for næsten alle faglige fokusområder kan klare sig selv. Samt at Barn D socialt er 

velintegreret i skolen og forstår skolens normer og regler. Barn Ds hverdag i SFO’en illustrerer 

ligeledes en tilsvarende positiv hverdag. Barn D har venner og umiddelbart ses Barn D som 

værende velintegreret i SFO’en sammen med andre børn 

 

Forældre og træners beskrivelse af Barn Ds udvikling og ABA-forløbet: 

Det er forældrenes oplevelse, at Barn D fra starten af projektet har været motiveret og glad for at 

træne, dette gælder både i hjemmet og i skolen. Barn Ds indstilling til træningen er: ” jeg skal jo 

træne for at blive klog” .  

At Barn D er glad for træningen styrkes af træningslederens udtalelser om, at Barn D virker glad, 

når Barn D kommer i skole og for træningen. Generelt opfattes Barn D som en glad dreng.  

Selvom Barn D virker glad for træningen i skolen, kan Barn D engang imellem spørge træner om, 

de nu også skal træne i dag. Hvilket dog vurderes positivt, da ønsket om ikke at træne bunder i, at 

Barn D gerne vil være sammen med de andre børn i skolen. Omvendt kan Barn D have dage, hvor 

Barn D spørger træner, om de ikke skal ned og træne. Ønsket om at træne vurdere at komme fra, at 

Barn D kan mærke sit behov for ro/struktur om sig. 

Det er forældrenes oplevelse, at der sker en tydelig udvikling for Barn D, når der arbejdes med 

specifikke områder.  
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Barn D er ifølge forældrenes udsagn bl.a. gået meget frem fagligt. I starten af projektet kunne Barn 

D ikke stave sit eget navn, nu kan Barn D læse og følge med i undertekster på tv.  

Det vurderes ligeledes af forældrene, at Barn D er gået frem sprogligt, men at det stadig er et 

område, der skal arbejdes med, da Barn D sprog stadig ikke er alderssvarende. 

Barn Ds sproglige færdigheder vurderes ligeledes af træner som værende i en god udviklingskurve, 

hvilket nok skyldes, at det har været et stort indsatsområde i gennem projektet. Barn D har fået flere 

måder til at udtrykke sig verbalt på. Den øgede verbale udtrykskapacitet gør, at Barn D ikke 

længere bliver så frustreret i sociale sammenhænge, hvor andre børn ikke forstår Barn D, da Barn D 

nu har et større verbalt ordforråd. Det øgede ordforråd gør, at Barn D kan ændre sin sætning og 

dermed gøre sig forståelig for de andre elever.  

Barn D er ligeledes blevet mere talende og mere åben i sin sproglige kontaktform, og henvender sig 

mere til de andre elever i skolen.  

Barn D begynder så småt at kunne opfange ironi og det abstrakte sprog. 

Træner vurdere, at Barn D følger godt med motorisk samt at Barn D er godt udviklet i forhold til sin 

selvhjulpethed. Der kan dog stadig arbejdes med tempoet i forhold til Barn Ds selvhjulpetheden, da 

tempoet kan være hæmmende i forhold til deltagelse i sociale aktiviteter (fx lang tid om at tage tøj 

på osv.). 

Der har været en god udvikling inden for de fleste områder for Barn D.  

Barn D har udviklet sig meget inden for det sociale område og er væsentligt mere åben over for, 

hvem Barn D er sammen med i skolen og hvad de skal lave. Barn D er tryg ved at være sammen 

med alle elever i klassen og ikke kun kernevennerne i klassen. 

Både træner og forældre vurdere, at Barn D er god til at opretholde de færdigheder, som Barn D har 

lært. Barn D virker umiddelbart tryg, når disse nye færdigheder skal afprøves i klassen.  

Barn D træner kan ligeledes tilføje, at Barn D er glad for den omvendte integration, hvor andre 

elever deltager. 

Både forældre og træner oplyser, at de oplever, at Barn D trives godt i hjemmet og i skolen.  

Barn D han har mange legeaftaler og kammerater, og opsøges – og opsøger selv – andre elever i 

skolen. Barn D har pt. fire forpligtigende venskaber. Vennerne ses også uden for skolen og er på 

skift på besøg hos hinanden. Barn D deltager aktivt i aktiviteter med andre børn i skole og SFO. 

Disse aktiviteter og relationer udspiller sig også, når Barn D ikke har sin træner i nærheden 
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Overordnet set synes forældrene og den nuværende træner, at der i opstarten har været nogle 

organisatoriske problemer og en manglende forventningsafstemning mellem træner, skolen og Børn 

og Unge forvaltningen i Århus kommune. Dels var der i starten ikke nogen vikar, hvis træner blev 

syg (hvilket træner i dette forløb var). Og dels virkede det uklart, om Barn D reelt fik de timer, der 

var afsat til projektet. Uklarheden bundede bl.a. i overenskomstmæssige forhold og den 

timeudregning der er, når pædagogisk ansat personale indgår i skoleregi. I den sammenhæng kunne 

der fra forældrenes side have været ønsket en større grad af topstyring i forbindelse med projektet. I 

forlængelse af dette har det på forældrene ligeledes virket som, at der var en vis uklarhed internt i 

Børn og Ungeforvaltningen i Århus kommune om ABA-projektet i forhold til det faglige ejerskab 

af projektet. 

Det pointeres af forældrene, at selvom der har været visse startvanskeligheder ved opstarten i 

skolen, så har samarbejdet med skoleledelsen været godt, og at projektet forløber godt nu.  

For trænerens side har der ligeledes været en uklarhed om skolens funktion i starten af projektet. 

Det var fx uklart for træner, hvilke møder træner skulle deltage i, hvem der købte diverse 

pædagogiske redskaber osv. Det er dog blevet væsentlig bedre nu. Og træner tager det som en 

tillidssag fra ledelsens side, at træner selv skal vurdere, hvilke møder der er relevante og hvilke 

materialer der skal købes. Det pointeres ligeledes af træner, at selvom der har været en uklarhed om 

mødeaktiviteten, så er det godt, at man er blevet inviteret til møderne, så man har muligheden for at 

bevare et kollegialt forhold til de øvrige ansatte på skolen. 

En generel problemstilling vedr. projektet rejses af den nuværende træner for Barn D. I det første år 

af projektet havde Barn D en træner, der ikke havde den store motivation for at tilegne sig ABA-

metoden. Samtidig var der ikke ansat nogen hjælpetræner i denne periode. Hvilket illustrere de 

vanskeligheder, der kan være ved at skulle rekruttere personale med så specifikke evner i så få timer 

om ugen. 

En anden generel problematik i projektet er afviklingen af træners ferie og tilrettelæggelsen af 

pauser i løbet af dagen. I pågældende forløb er træners ferier uden problemer blevet afviklet, når 

Barn D ikke har været i skolen eller SFO’en. Omvendt føles det af træner som svært, at få afviklet 

sine pauser i løbet af dagen. På sigt kunne dette godt gå hen og blive et problem, da det for træner er 

vigtigt at pleje sit kollegiale netværk på arbejdspladsen i sær i en arbejdssituation, hvor man 

arbejder så intens med 1 til 1 træning det meste af dagen.  
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De fysiske rammer for projektet vurderes af træner som værende tilfredsstillende. Træningsrummet 

er centralt placeret i forhold til Barn Ds hverdag på skolen, og Barn D er tryg ved rummet. Eneste 

lille minus ved træningsrummet er, at det deles med andre og at det tilstødende lokale er et puderum 

med dertilhørende larm. 

Det er træners vurdering, at det er let at holde fokus på Barn Ds behov i klassen. Nuværende træner 

er meget bevidst om sin egen funktion og om Barn Ds behov. Derfor tager træner kun klassens 

behov med i sin betragtning og planlægning, når det er en naturlig del af funktionen som træner for 

Barn D. Dette er en klar forbedring i forhold til opstarten af projektet, hvor den tidligere træner 

ligeledes blev brugt som vikar i klassen. 

Det nuværende samarbejde med klasselæren vurderes af træner som værende meget godt. Det virker 

dog som om, at det mest er klasselæren der inspireres af ABA-metoden og ikke omvendt. Træners 

samarbejde med klasselæren bruges mest til, at forberede arbejdet med Barn D samt til at 

delagtiggøre klasselæren i specifikke strategier vedr. Barn D. Klasselæren deltager ligeledes i 

supervision med BUC. 

Det vurderes af træner, at de andre børn nyder godt af de metoder som ABA-projektet bruger. I sær 

den konsekvente og rosende tilgang til børnene er redskaber, som klassens lærer har taget til sig. 

Supervisionsforløbet vurderes som meget givende, og træner ville ikke undvære det. Supervision 

hver 14 dag er passende, men det pointeres, at supervisionsbehovet er periode-bestemt. I perioder, 

hvor der opstår noget akut i forhold Barn D, kunne det være godt med mere supervision. I sær i 

starten som ny træner har man brug for supervision hver 14 dag. Når metoden er blevet 

velintegreret hos træner og forældre, kunne det overvejes, om man kunne skrue lidt ned for 

intensiviteten for supervision, da behovet ikke er så stort, fordi man er blevet mere dus med 

metoden. Træner mener man kunne have en trappemodel, også i forhold til økonomien, hvor man 

hvert år vurderede behovet for supervision.  

Behovet for supervision begrundes ligeledes i, at der ikke er mulighed for daglig sparring fra 

skolens personale/ledelse i forhold til ABA. Til gengæld kan der i den daglige kontakt til kollegaer 

og skolens ledelse godt være en daglig sparring/forståelse af de problematikker, der kan opstå ved at 

arbejde så intens med 1 til 1 træning.  

1 til 1 arbejdet opleves dog ikke som et problem for træner. Træner føler sig da heller ikke isoleret i 

sit arbejde. Derimod føler træner at arbejdet er spændende og inspirerende samt at 

arbejdsforholdene er tilfredsstillende.  
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For træner har det været meget vigtigt, at træner bevidst valgte dette arbejde, fordi det er en speciel 

måde at arbejde på. 

Derudover er det meget tilfredsstillende for træner, at forældresamarbejdet menes reelt og at 

forældrene er så meget med i projektet. Det er en markant kvalitet ved ABA-metoden, at 

forældrenes sidestilles med andre i projektet, og at der ligeledes er forventninger til dem.  

Træner vurdere, at samarbejdet med forældrene fungere rigtig fint, og det er træners indtryk, at 

forældrene følger op på det der arbejdes med derhjemme. 

For forældrene opleves det, at det har været en lettelse for dem, at deres barn modtager ABA-

behandling. Det har givet dem en fornemmelse for, at der bliver arbejdet målrettet med deres barns 

behov og udvikling. ABA fremstår for forældrene mere fagligt, da udviklingen for deres barn ikke 

kun beror på en subjektiv fornemmelse, men derimod på en vurdering af den omfattende mængde af 

dokumentation der laves i forbindelse med ABA-behandlingen. 

Samtidig har ABA-metodens perspektiv, hvor det vægtes at børnene med autisme spektrum 

forstyrrelse integreres med andre børn, gjort, at forældrene nu har et håb for – i stedet for en frygt 

for – at deres barn ikke skal ende med at blive et ensomt menneske. Det betyder meget for 

forældrene, at det ikke er en parallelverden deres barn skal vokse op i. Men derimod at deres barn 

skal lære at begå sig i den livsarena, som hele familien er en del af.  

Forældre synes endvidere, at det at være en aktiv del af deres barns ABA-behandling, har været et 

meget givtigt redskab i forhold til bearbejdelsen af den sorgfølelse forældrene havde, da deres barn 

fik sin diagnose. Selvom forældrene ved, at det er en livslang lidelse, deres barn har, så har den 

aktive deltagelse fra deres side hjulpet dem og resten af familien meget. Forældrenes aktive 

deltagelse har været med til at sikre, at forældrene ikke er endt i en afmagtsfølelse over ikke at 

kunne gøre noget for deres barn. 

Barn Ds familie føler ikke ABA-metoden har været svær at tilegne sig. Metoden og deres aktive 

rolle i den føles dog som en udfordring i hverdagen, da ingen af forældrene er gået ned i arbejdstid.  

På spørgsmål om forældrene føler, at deres sociale liv har fået bedre betingelser i forbindelse med 

projektet, oplyser forældrene, at de altid har haft et aktivt socialt liv, men at der er visse ting, fx når 

de er ude i byen med deres barn, som de gennem ABA-metoden har lært at tackle bedre. 

Forældrene oplyser endvidere, at Barn Ds søskende ligeledes har oplevet, at der pludselig var 

områder, hvor Barn D udviklede sig markant bl.a. inden for Barn Ds legekompetence. 
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Forældrene har en klar oplevelse af, at de er ligestillet i supervisionsforløbet og bliver medregnet 

som en aktiv og væsentlig resurse i deres barns liv. 

 

 

4.5 For løb 5 

BUCs beskrivelse af Barn E: 

Barn E er 5.5 år gammel og går i børnehave. Barn E trives i børnehaven.  

Barn E modtager 32 timers ABA-træning i børnehaven samt 14,5 times træning i hjemmet.  

Barn E er gennem den sidste periode blevet mere fysisk opret og fri i sine bevægelser.  

Samtidig er Barn E ligeledes blevet mere social opmærksom, og Barn E er begyndt at vise og 

handle på genkendelse af forældrene ved afhentning. Barn E er mere fokuseret i samvær og reagerer 

helt selvfølgeligt på sit navn nu. I løsere sociale sammenhænge ses tendens til rituel adfærd, som 

kan omfatte at sutte på fingre, løfte armene højt over hovedet eller på en bestemt måde gnide 

fingrene over højre øje.   

Barn E er undersøgt med Mullen Scales9 og forsøgsvis delprøver fra SON-R10 og ADOS modul 1. 

Barn E fremstår samlet set med et færdighedsniveau på 2-2½ års niveau. Med hensyn til visuel 

reception, ekspressivt sprog og sprogforståelse klarer Barn E sig på 2½ års niveau, mens Barn E 

finmotorisk klarer sig svarende til ca. 2 år. Barn E vurderes at udvikle sig fint, dog i en 

langsommelig takt, og kan arbejde med opgaver på mere selvstændig og sikker måde end tidligere. 

Siden sidste test for 11 måneder siden er der udviklingsmæssigt sket fremskridt svarende til 3 til 7 

måneder i perioden. 

Ved undersøgelse med ADOS ses specifikke tegn på autisme i kommunikation og gensidig samspil. 

Barn E har diagnoserne DF 84.0 infantil autisme og DF 71.0 mental retardering af moderat grad. 

 

Forældre og træners beskrivelse af Barn Es udvikling og ABA-forløbet: 

Barn E går i børnehave og opleves som glad for dette, hvilket bl.a. ses ved, at Barn E tit kommer 

jublende ind af døren om morgenen i institutionen. Der er ingen tvivl om, at Barn E trives i 

børnehaven og generelt er tryg ved at gå der. I starten var Barn E ligeglad med hvad der skete i 

                                                
9 Mullens Scale er en udviklingstest, der er specielt rettet imod den allertidligste udvikling og derfor velegnet til at 
vurdere udviklingsprofilen hos retarderede børn. Testen fokuserer på; sprogforståelse, ekspressiv sprogfunktion og 
visuel opfattelse og forståelse. Den opnåede score i testene omregnes til en udviklingsalder i måneder. 
10 SON-R henvender sig til aldersgruppen 2½ år til 7 år. Prøverne er et brugbart redskab i forhold til at kortlægge en 
umiddelbar kognitiv profil, eller til at give en ide om, hvilke specifikke områder der bør undersøges nærmere. 
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børnehaven. Men nu virker det som om, at Barn E er begyndt at være mere interesseret i 

børnehavens dagligdag samt i de sociale muligheder, der byder sig i børnehaven. Barn E synes fx, 

at det er en ’ fest’ , at kunne få lov til at sidde i midten af puderummet med alle de andre legende 

børn rundt om sig. 

Barn E har udviklet sig rigtig meget inden for det verbale område. Da Barn E var to år var det rent 

vokaltræning forældrene trænede. Vokaltræningen var svær for Barn E, for det gav ingen mening 

for Barn E at træne dette, forståelsen for træningen er bedre nu.  

Det virker endvidere som om, at Barn Es motivation for samspil med andre børn er steget undervejs 

i forløbet. I institutionens fællesrum løber Barn E nu frem og tilbage med de andre børn. Barn E er 

samtidig så småt begyndt at imitere de andre børn. 

Barn E har ligeledes udviklet sig motorisk rigtig godt. 

Det er forældrenes oplevelse, at der fra den første dag med ABA-træning har været en mærkbar 

fremgang for Barn E i forhold til sprog og genkendelse af ting og personer.  

I starten kunne forældrene være i tvivl om, hvorvidt Barn E reelt ville savne dem, hvis de ikke var 

der. Barn E havde store problemer med at vise genkendelse og glæde over for andre. Evnen til at 

vise genkendelse og glæde over for andre er meget bedre nu. 

Barn E opleves som værende rimelig god til at opretholde de færdigheder, der er lært. Det er i sær 

de funktionelle færdigheder, der generaliseres hurtigt, hvorimod de sociale færdigheder tager noget 

længere tid. Barn E virker tryg når kendte færdigheder skal afprøves sammen med andre børn. 

Samtidig foregår den omvendte integration godt. Der er flere børn i institutionen, der gerne vil 

deltage og Barn E har nogle favoritter som foretrækkes. 

Barn E deltager i samlinger og spisesituationer hver dag i børnehaven samt i hopperummet en gang 

om ugen. 

Barn E har ikke nogen forpligtigende venskaber, men klart børn som Barn E foretrækker at være 

sammen med. Disse børn vil oftest gerne lege med Barn E, og Barn E er generelt vellidt i 

børnegruppen i institutionen. 

Forældrene oplever, at da de begyndte med ABA-træningen over for deres barn, fik de et helt andet 

samspil med Barn E og en meget lettere hverdag. Det gælder både i hjemmet og hvis de skal ud af 

huset. Før i tiden var det svært at have Barn E med ude og handle, det kan man nu uden problemer. 

Samtidig har det været godt for forældrene at blive erkendt som væsentlige personer i deres barns 

liv og udvikling. Det har været et stort plus, at de selv har kunnet være en aktiv del af deres barns 
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udvikling. Forældrene oplever, at man ellers kan føle sig som dobbelt-handicappet, når man ikke får 

muligheden for at hjælpe sit barn. Denne afmagtsfølelse er nu fjernet med deltagelsen i ABA-

behandlingen. 

Supervisionen opleves at forældrene som rigtig god. Den første supervision var en stor aha-

oplevelse for dem, pludselig så forældrene en helt ny samværsform og en helt ny kontakt, som de 

kunne få med deres barn. Supervisionen har ligeledes givet dem en masse redskaber til at tackle 

deres barns problematikker. Forældrene føler sig meget ligestillet i forhold til de øvrige deltagere1 i 

supervisionen. 

I forlængelse af forældrenes oplevelse af supervisionen kan det siges, at træner ligeledes er meget 

tilfreds med supervisionen.  

De timer, der er tildelt Barn E i projektet, opleves generelt som givet. Men der var lidt problemer da 

træner havde en sygeperiode. Institutionen var dog meget fleksibel i forhold til at være medskaber 

af løsningsmodeller i den sammenhæng. En anden sårbarhed i forhold til projektet og træners 

mødeplan er, hvis ens barn i en periode har massive søvnproblemer, og barnet af den grund ikke 

kan være i institutionen i den aftalte tidsperiode om dagen. I den forbindelse mener forældrene, at 

det jo ikke kan forventes, at træner kan omrokere sin tjenestetid dagligt. Forældrene vurdere, at 

problematikken kunne afhjælpes, hvis der var to ABA-forløb i den samme institution, da det ville 

gøre trænernes mødeskemaer mere fleksible. 

Der er træningsfaciliteter i institutionen til 1 til 1 træning. 

Det vurderes, at træner kan holde sit fokus på Barn Es behov. 

I starten oplevede træner, at institutionen ikke var bevidst om deres rolle i projektet, hvilket måske 

skyldes, at Barn E var påbegyndt med ABA-træning inden projektet i Århus kommune startede op. 

Det har dog været helt tydeligt for træner, hvilke forventninger institutionen havde til træner. 

Det vurderes, at ABA-forløbet er meget godt integreret i børnehaven. Træner bruger tit de andre 

børn til at afspejle, hvad der reelt kan betragtes som en ’normal’  og alderssvarende udvikling for 

børn i denne alder. Og det opleves af træner, at institutionen ligeledes lytter til træners erfaringer og 

bruger disse i institutionens praksis. 

Samarbejde mellem forældre og træner fungerer fantastisk godt. Den samme oplevelse har træner af 

samarbejdet med institutionen og af supervisionen. 

Træner er tilfreds med sine arbejdsvilkår, og finder sit arbejde udfordrende og spænende. Samtidig 

er det personligt givtigt for træner, at træner selv har ansvaret for at planlægge sit arbejde. Man skal 
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dog være bevidst om, at hvis man vil arbejde som træner i et ABA-projekt, så skal man være 

indstillet på at arbejde meget struktureret, fleksibelt og meget kreativt, hvilket træner dog ikke 

finder vanskeligheder i at gøre. 

Barn E funktionsniveau har ikke ydet indflydelse på, om træner kunne afvikle sine pauser. I 

ferieperioder o. lign. er det aftalt, at Barn E ikke er i institutionen, når træner ikke er der. 

 

 

4.6 For løb 6 

BUCs beskrivelse af Barn F: 

Barn F er 6,9 år gammel og er et rigtig glad barn, der går i børnehave og trives godt der. Barn F 

observeres nu mere deltagende i børnehaven og tilbringer mere tid i fællesrummet sammen med de 

andre børn. Barn F har skolestart august 2009. 

Barn F har et generelt forsinket kognitivt udviklingsniveau, og med hensyn til fin- og grovmotorik 

er Barn Fs udvikling ikke alderssvarende.  

Når Barn F er motiveret kan Barn F selv tage tøj af og på. Barn F er god til at rydde op og kan selv 

hente sine ting samt bede om hjælp. 

Ved somatisk undersøgelse konkluderes det, at Barn F er tågænger og har hypermobile led. Fysisk 

er Barn F vokset det sidste år, og det småbarnlige udseende er forsvundet. 

Barn F har af BUC fået foretaget psykologisk undersøgelse samt lægeundersøgelse. BUC har ikke 

foretaget ADOS for Barn F, da dette er blevet gjort af privatpraktiserende læge i forbindelse med 

andet projekt, som Barn F indgår i. 

Generelt synes der i forhold til Barn Fs sprog og kommunikation, at være opnået en flot sproglig 

udvikling med et større ordforråd. Barn F bruger sproget til at henvende sig mere spontant til andre, 

og trækker sig ikke så meget tilbage som tidligere.  

Såvel sprogligt som handlemæssigt fremstår Barn F med tendens til perseveration, eksempelvis 

vedbliver Barn F med at gentage bestemte navne eller vedbliver med at tegne et bestemt bogstav 

(Barn F kan genkende, udpege og benævne samtlige bogstaver i alfabetet). 

Ved leg har Barn F fået udvidet sin interessesfære, så Barn F nu har flere forskellige 

konstruktionslege. Barn F er blevet god til at bygge modeller efter opskrift. Barn F kan lave 

bogstavlege og kan sy og tegne.  



Midtvejsevaluering af ABA-projektet i Århus kommune år 2006 – 2010 

Videncenter for Rådgivning og Specialpædagogik 

Børn & Unge Magistraten, Århus kommune. April 2009 

________________________________________________________________________________ 

 38 

 

Ved psykologiske undersøgelser med WPPSI-R11 og Mullen Scales ses en udvikling på flere 

niveauer. Testmaterialet viser, at de verbale delprøver fremviser et funktionsniveau fra under 3 års 

niveau og op til 3½ års niveau. De bedste funktioner ses ved sætninggengivelse, ved forståelse af 

størrelsesbegreb og antalsforståelse. Ved de verbale prøver er det tydeligt, at når Barn F forstår 

spørgsmålet og kender svaret, får man svaret. 

Ved de handlemæssige delprøver ses et funktionsniveau spændende fra 3 års niveau og op til 4,6 til 

4,9 års niveau. Bedste funktioner er ved puslespil og figur-efter-tegning.  

Det generelle funktionsniveau for Barn F vurderes forsinket fra 3,8 til 2 år under alderssvarende. 

Barn F har diagnosen DF 84.0 infantil autisme og diagnosen DF 71.0 mental retardering af 

middelsvær grad. 

 

Forældre og træners beskrivelse af Barn Fs udvikling og ABA-forløbet: 

Barn F beskrives som et glad og humoristisk barn. Der er glad for at gå i børnehave og fortæller 

med glæde derhjemme, hvad dagen har indeholdt i børnehaven. 

I starten var Barn F ikke helt tryg ved at gå i børnehaven, men det er blevet mærkbart bedre. Barn F 

er tryg ved de andre børn, hvilket bl.a. viser sig ved, at Barn F tør tale højt i samspil med de andre 

børn.  

Barn F har udviklet sig inden for mange områder. Men det er i sær inden for det verbale område, at 

Barn F har gjort store fremskridt. I starten havde Barn F næsten ikke noget sprog, men nu kan 

familien, andre børn og trænere tale med Barn F. Det er derudover tydeligt, at Barn Fs lyst til at 

kommunikere med andre er steget i takt med, at Barn Fs motivation for socialt samspil med andre er 

steget. 

Barn F virker glad for træningen og er nem at motivere til træning. Der er dog dage, hvor Barn F 

hellere vil være sammen med de andre børn i institutionen end at træne. Det vurderes dog positivt, 

da det er tegn på en lyst til interaktion med andre børn.  

Barn F er glad for krav. Og Barn F er ligeledes meget interesseret i temaer.  

Når Barn F har tillært sig færdigheder, er Barn F rimelig god til at opretholde dem og til at 

generalisere disse færdigheder. 

                                                
11 WPPSI-R er en standardiseret intelligenstest bestående af såvel verbale som visuelle handlemæssige delopgaver. 
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Barn F er gennem forløbet begyndt at deltage i institutionens aktiviteter i det omfang, det er muligt 

ud fra Barn F funktionsniveau. Deltagelsen i fælles aktiviteter er et fremskridt, da Barn F i starten 

havde svært ved at deltage i aktiviteterne i institutionen.  

Barn Fs relationen til de andre børn er stadig et fokusområde, der arbejdes med. Men Barn F har nu 

udviklet sig dertil, at Barn F selv kan gå hen til de andre børn, og spørge om de vil lege. 

Barn F har ikke gensidige forpligtigende venskaber i institutionen. Der er dog børn der foretrækkes 

i børnehaven, og Barn F har sågar haft en kæreste. 

Den omvendte integration der foregår i træningen fungerer godt. Der er masser af børn i 

institutionen, der gerne vil deltage. De andre børn virker generelt trygge ved Barn F. 

Forældrenes oplevelse af at deltage i projektet er i overvejende grad positiv. Man kan selvfølgelig 

godt mærke, at projektet kører som et forsøg. Det vurderes af forældrene, at det hele ville blive lidt 

lettere, hvis forsøget blev gjort permanent. Fx ville kontakten mellem forældre og forvaltning finde 

et mere naturligt leje, hvor kontakten ikke ville blive så kontroversiel, og hvor man ikke oplevede 

hinanden som modstandere men derimod som medspillere for udviklingen og trivselen i Barn Fs 

liv. 

Det opleves af forældrene, at der ikke er nogen i forvaltningen, der er dedikeret til metoden og føler 

et ansvar for det faglige perspektiv i projektet. Det gør sig fx gældende i overgangen fra 

daginstitution til skole eller i forbindelse ansættelsesforhold. 

Generelt opleves det af forældrene som om, at Barn Fs træner har ydet en kæmpe indsats og været 

faglig kompetent. Projektet er dog sårbart i forhold til vikarer, hvis træner skulle blive syg. 

Samtidig er det nødvendigt for at få institutionens skemalægning til at gå op, at træner åbner en 

morgen, hvilket ikke nødvendigvis stemmer overens med familiens behov. Det skal dog pointeres at 

familien oplever, at institutionen har været meget villig og åben over for projektet. 

Et andet problem er de strejkeperioder, der har været imens projekt har pågået. Hvilket i sagens 

natur har taget en del af den tid, der var afsat til projektet. Heldigvis har forældrene nået at få 

supervision inden strejkerne. Samtidig har metodens teoretiske udgangspunkt, hvor forældrene er så 

aktive i behandlingen af deres barn, været en styrke under strejkerne, da forældrene har kunnet 

træne videre med deres barns udvikling. 

Når det førnævnte er sagt, så skal det siges, at forældrene er meget tilfredse med at være med i 

projektet samt at det har givet dem og deres barn en masse.  
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Det har givet forældrene en større forståelse for deres barns handicap og hvad det indebærer for lige 

deres barn. Det er forældrenes opleve, at ABA metoden i Århus er meget dynamisk, da det ikke er 

Barn Fs diagnose men derimod Barn Fs problematikker og udviklingsområder, der er i fokus i 

behandlingen. 

For forældrene har det desuden været en meget stor befrielse, at være en stor aktiv del af deres 

barns behandling. Samtidig er familiens liv blevet meget mere ’normaliseret’ . Forældrene føler, at 

de kan gøre som alle andre forældre, og ser ikke længere deres barns handicap som en begrænsning. 

Begge forældre har da også fortsat deres faglige og uddannelsesmæssige karriere.  

Forældrenes følelse af, at de har fået et mere ’normaliseret’  liv bunder i, at Barn F har gjort mange 

og store fremskridt, som har gjort deres samvær og dagligdag meget lettere. Det som for andre 

forældrepar kan føles helt naturligt, som fx at kunne tage på ferie, er heller ikke noget Barn Fs 

forældre er nervøse for mere. Forældrene føler helt klart, at deres livskvalitet er steget ved at være 

med i projektet. 

Udover Barn Fs udvikling har ydet indflydelse på deres liv, så har de redskaber og den teoretiske 

tilgang, som ABA-metoden har, givet forældrene meget. Redskaberne har givet dem en ro i deres 

forældrerolle, så de har kunnet bevare overskuddet i forhold til deres barn. Samtidig har det været 

vigtigt for forældrene, at metoden arbejder hen imod, at Barn F må indrette sig på verdenen og at 

verdenen omvendt ikke skal indrette sig på Barn F. Derudover virker det konstruktivt for 

forældrene, at man prøver at forstærke den adfærd hos Barn F, som man ønsker. 

ABA-metoden har føltes let at tilegne sig. Det var dog en øvelse i starten, at skulle tilegne sig den 

konsekvente og vedvarende tilgang over for deres barn, som metoden har. 

Barn Fs søskende oplever nu, at de har fået et familiemedlem, som de kan være sammen med. Det 

opleves lidt af forældrene som om, at de nu har fået Barn F tilbage igen i familien. Før i tiden 

levede Barn F et parallelt liv ved siden af de andre i familien, men nu oplever søskende og forældre, 

at Barn F er en del af dem. 

Forældrene oplever, at samarbejdet med institutionen har været godt. Forældrene påpeger dog en 

overordnet problematik i forhold til projektet, idet forventningsafstemningen ved fx fastansættelse 

af nye trænere ikke nødvendigvis er den samme for institutionen som for forældrene. Det burde 

måske medtænkes i projektet, at trænere der er ansat i barnets tid i daginstitution kunne følge barnet 

med over i skoleregi. 
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Supervisionsforløbet vurderer forældrene positivt. Forældrene føler sig inddraget. Det opleves at 

man evt. godt kunne begynde at kigge på intensiviteten for supervisionen, da hver 14. dag måske er 

i overkanten, når man som forældre og træner er godt inde i ABA-metoden. 

Det er træners oplevelse, at Barn F får de timer, der er tildelt i projektet. Træner vurdere ligeledes, 

at træner godt kan holde sit fokus på Barn Fs behov. 

Der er træningsfaciliteter til 1 til 1 træning i institutionen. Og ABA-tilbuddet opleves af træner som 

rigtig godt integreret i institutionen. 

Træner oplever, at træners rolle er klart defineret i institutionen og de indbyrdes forventninger godt 

afstemt. Dette skyldes evt., at der foregår to ABA-forløb samtidig i institutionen, hvilket er en klar 

fordel, da de to trænere kan bruge hinanden til daglig sparring og inspiration.  

Forældresamarbejdet opleves meget godt. Som træner kommer man tæt på den enkelte familie. 

Nogen gange kan træner godt mærke, at forældrenes engagement i forhold til deres barns udvikling, 

ikke altid er det samme engagement man har som ansat. Træner føler dog samarbejdet godt, og føler 

sig fagligt rustet til forældresamarbejdet bl.a. via sparring og supervision med kollegaer, 

institutionsleder og superviser. 

Overordnet set er træner meget glad for sine arbejdsforhold og synes at arbejdet er spændende, 

inspirerende og faglig og personligt udviklende. Men det er selvfølgeligt hårdt at arbejde så 

koncentreret, som man gør i 1 til 1 træning. Derudover har Barn Fs funktionsniveau haft indflydelse 

på, om træner kunne holde sine pauser, hvilket ikke var muligt i starten af forløbet. Institutionens 

leder har i den sammenhæng været god til at pointere, at træner skulle holde sine pauser, hvilket 

træner gør nu.  

Træner oplever, at samarbejdet med de øvrige kollegaer i institutionen er rigtigt godt, og at de tit 

kommer og spørger træner til råds om problematikker, der ikke kun omfatter Barn Fs gøren og 

laden i institutionen men også om de andre børn. 

Supervisionsdelen vurderes ligeledes rigtig positiv og fagligt udviklende for træner.  
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4.7 For løb 7 

BUCs beskrivelse af Barn G: 

Barn G er 7,7 år gammel og går i 0.kl. Barn G har fuld støtte i skolen, hvor Barn G træner ca. 1 time 

dagligt.  

Barn G indgår fint i børnegruppen, og er vellidt i klassen og glad for at gå i skole. Det vurderes, at 

Barn G trives og udvikler sig i klassen. 

Ved undersøgelse med ADOS ses der specifikke tegn på autisme i kommunikation og gensidig 

socialt samspil. Der ses ikke stereotype bevægelser eller stereotyp adfærd. 

Ved psykologisk undersøgelse med WISC-III ses en meget skæv udviklingsprofil og et generelt 

ikke alderssvarende udviklingsniveau. Barn G har sine bedste færdigheder på det handlemæssige 

område med hensyn til konkrete og visuelle opgaver. Barn G har omvendt store sproglige 

vanskeligheder både med hensyn til udtale, sætningskonstruktion, forklaringer af ord og 

sammenhænge samt vanskeligheder med hensyn til det abstrakte sprog. 

For Barn G ses der ligeledes vanskeligheder med hensyn til opmærksomhedsstyrring, 

arbejdshukommelse og overblik. Samtidig ses der god vedholdende og fokuseret opmærksomhed, 

og der er ikke længere tegn på impulsivitet. 

Barn G har bl.a. diagnoserne DF 84.1 atypisk autisme, DR 41.8 borderline retardering, DF 98.8 

opmærksomhedsforstyrrelse uden hyperaktivitet, DH 91.9 hørenedsættelse, og DF 80.1 

sprogudtryksforstyrrelse. 

 

Forældre og træners beskrivelse af Barn Gs udvikling og ABA-forløbet: 

Barn G er et glad aktivt barn. Barn G går i skole, og er glad og tryg ved at gå i skole samt nyder 

tiden der. 

Overordnet set har Barn G udviklet sig meget i forbindelse med projektet. Barn G udvikler sig 

inden for de områder, der fokuseres på i træningen.  

Barn G har bl.a. udviklet sig inden for det sociale område.  

Samtidig har Barn G udviklet sig inden for det verbale område. Barn G snakker ikke så tydeligt og 

ordforrådet er lavt. Barn G kan dog oftest omformulere sine sætninger, så andre kan forstå dem, 

hvis de ikke forstod sætningen i første omgang.  
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Barn Gs kontrolstyrelse og forståelsen for sine motoriske bevægelser er i en god udvikling. 

Udviklingen skyldes bl.a., at Barn G er blevet gjort opmærksom på, at Barn G lavede bevægelser, 

der ikke var alderssvarende.  

Barn Gs selvhjulpenhed er fin, godt udviklet og tempoet er alderssvarende.  

I sær på det faglige område har Barn G udviklet sig meget. Træningen inden for dette område har 

gjort, at Barn G fagligt nu placerer sig i klassens faglige midterniveau. Barn G opfanger lige så 

meget som de andre elever i klassen af undervisningen. Enkelte gange kan Barn G dog falde lidt 

hen, men træner kan sagtens få Barn G til at koncentrere sig igen. 

Barn G er god til, at opretholde det der er lært, og bruger selv færdighederne hurtigt. 

Barn G er nu blevet gladere for at træne. I starten gav det ikke nogen mening for Barn G at træne, 

men det gør det nu, så motivationen og glæden ved at træne er steget markant. Selvom Barn G er 

blevet mere fleksibel i forhold til det Barn G skal lave, så skal træningen helst være varieret og 

spændende.  

Barn G udvikler sig desuden meget ved at spejle sig i de andre elevers gøren og laden. 

Barn G deltager aktivt i skolens aktiviteter, og Barn G spørger ligeledes de andre elever, om de vil 

lege, hvilket de gerne vil. Barn G har gode venskaber som også dyrkes i fritiden. 

De andre børn i klassen er gode til at tackle Barn Gs handicaps og tager det helt naturligt. I starten 

var der lidt svært for de andre elever at forstå, at Barn G skulle have forstærker12 for at gøre noget, 

når de nu ikke fik det, men efter klasseeleverne fik forklaret grunden til Barn Gs behov for 

forstærkere, er det blevet forstået og accepteret af dem. 

Den omvendte integration foregår godt. Der er flere elever, der gerne vil deltage i den. 

Forældrene føler, at de har fået en bedre forståelse af Barn Gs problematikker og muligheder ved at 

være med i projektet. Samtidig har det betydet meget for forældrene, at de har været en stor del af 

deres barns behandling. Desuden har den målrettede tilgang i ABA været i tråd med deres almene 

værdier. Det har været godt, at metoden er så handle-orienteret og tager afsæt i, hvad der skal gøres 

for, at Barn G kan leve i en foranderlig verden.  

                                                
12 Forstærker (eng. reinforcer) er en umiddelbar respons til barnet (fra træneren eller fra selve situationen) i form af ros 
eller andre former for social anerkendelse af barnets succes, evt. suppleret af små spiselige forstærkere (for eksempel en 
skefuld youghurt, en lillebitte bid vingummi) eller andet (for eksempel yndlingslegetøj, musik m.v.). Formålet er at øge 
sandsynligheden for, at en given respons følger en given stimulus (forstærke sammenhængen mellem stimulus og 
respons) (ABA Forum 2008). 
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ABA-metoden har givet forældrene nogle redskaber til, at det ikke længere er Barn Gs adfærd, der 

styre hele familiens samvær, men derimod hele familiens behov og ønsker der er styrende for 

familielivet.  

Forældrene føler endvidere, at de via de redskaber ABA-metoden har givet dem, at de har fået et 

større overskud til deres barn og til dem selv. Hele familien tog bl.a. på en måneds ferie med Barn 

G, hvilket de ikke ville have gjort, hvis de ikke havde haft de pædagogiske redskaber til at tackle 

deres barns problematikker.  

I sociale sammenhænge vurderer forældrene ligeledes, at de nu har mere tid til sig selv når de er 

ude, og at det ikke er noget problem, at have Barn G med hvis de skal noget. 

Forældrene oplever i deres kontakt til forvaltningen, at der er flere irrelevante ting, de skal tage 

stilling til. Det kunne være godt, hvis det var synligt for alle instanser inden for kommunen, at Barn 

G er en del af et projekt, og at der bliver taget vare om Barn Gs behov og udvikling. 

Strejkerne har selvsagt ydet indflydelse på den tid Barn G har fået træning. I den forbindelse har 

ABA-metoden været god, fordi forældrene havde nogle redskaber til at videreudvikle deres barn 

udvikling under strejkeforløbet. 

Overgangen mellem daginstitution og skole har ikke virket gennemtænkt i projektet. Det har på 

forældrene virket som om, at der ikke var nogen der vidste, hvordan forløbet skulle være. Til 

gengæld har det været rigtig godt, at der har været en skole i nærheden af deres hjem, som kunne 

være med i projektet, så Barn G kunne få et tilhørsforhold til sit nærmiljø, da Barn G allerede havde 

gået i børnehave lagt væk fra hjemmet.  

Da Barn G gik i børnehave var det rigtig godt, at der var to ABA-forløb i institutionen. 

Samarbejdet mellem forældre og træner i skolen vurderes af begge partnere som rigtig godt. 

Derudover vurderes det ligeledes af begge partnere, at Barn G har fået de tildelte timer, der er afsat i 

projektet. ABA-projektet er dog sårbart såfremt træner skulle blive syg.  

Det vurderes, at træner godt kan fastholde sit fokus på Barn Gs behov i klassen. Forældrene kan 

endvidere mærke, at deres barn nyder samværet med træner. 

Der er træningsfaciliteter i skolen til 1 til 1 træning. Lokalerne er ikke helt optimale, da lokalet også 

bruges af andre. I den forbindelse har træner oplevet, at flere skulle benytte lokalet samtidig. 

Derudover er lokalet placeret ved siden af et puderum, som enkelte gange kan give noget støj, der 

kan forstyrre træningen for Barn G. 



Midtvejsevaluering af ABA-projektet i Århus kommune år 2006 – 2010 

Videncenter for Rådgivning og Specialpædagogik 

Børn & Unge Magistraten, Århus kommune. April 2009 

________________________________________________________________________________ 

 45 

 

Samarbejdet mellem skole, hjem og træner vurderes godt. Træner er dog lidt i tvivl om skolens rolle 

i projektet, og føler ikke helt, at de har kendskab til ABA-metoden. Træner sparre ikke med skolen i 

forhold til ABA, men kan sagtens få sparring i forhold til daglige ting og det at arbejde så intensivt 

med 1 til 1 træning. Skolen er dog meget åben over for projektet og det vurderes, at ABA-forløbet 

er godt integreret i skolen. Træner giver fx udtryk for, at de andre elever ikke ser Barn G som noget 

specielt, men mere som et af de andre børn, der bare har brug for lidt ekstra hjælp. 

Generelt synes træner ikke, at der hentes så meget inspiration til træners arbejde i skolens praksis. 

De andre elever bruges derimod bevidst i træners arbejde og tilrettelæggelse for Barn G. Omvendt 

føles det på træner som om, at det mere er skolen, der bliver inspireret af ABA-metoden. 

Supervisionsforløbet vurderes af alle deltagere som godt og givende. Forældrene føler sig inddraget 

og kan tydeligt mærke, at superviser reelt ønsker deres deltagelse. For træner er supervisionen rigtig 

god og supervisionen er det forum, der sikrer at træner udvikler sig fagligt. Det kan dog være lidt 

stressende for træner, at det ved hver supervisionsgang er træner, der skal stå for alt det praktiske 

med mødeindkaldelse m.m. Samtidig kunne intensiviteten med supervision hver 14. dag godt 

revurderes. Da behovet for supervision kan svinge alt afhængig af det fokusområde der arbejdes 

med og med de deltagendes erfaring med ABA-metoden. 

Træner synes, at arbejdsvilkårene er gode og at arbejdet er spændende og udviklende. Der er et godt 

samarbejde med de øvrige ansatte på skolen, og træner har en følelse af at have kollegaer. Træner 

deltager som udgangspunkt ikke i skolens eller SFO’ens personalemøder. 

Barn G er meget velfungerende og socialt anlagt, så træner har ikke oplevet problemer med 

afvikling af sine pauser. 

 

 

4.8 For løb 8 

BUCs beskrivelse af Barn H: 

Barn H er 5,5 år gammel og går i børnehave.  

Barn H har i starten af projektet haft meget store vanskeligheder ved at indtage føde og drikke. Men 

observationer viser, at der har været meget store fremskridt på dette område, så Barn H nu spiser 

fint og varieret. Barn H er dog fortsat ikke vild med at drikke, og drikker kun små slurke i løbet af 

dagen. 
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Der synes at være sket en god udvikling med hensyn til Barn H selvhjulpethed, så Barn H fx selv 

klarer toiletbesøg fint nu.  

Barn Hs selvstimuleringtendens fra tidligere er ligeledes aftaget i den sidste periode.  

Sprogligt er der sket en fin udvikling med hensyn til Barn Hs ekspressive sprog og sprogligt kan 

Barn H nu lave sætninger.  

Ved test med ADOS-modul II13 ses samlet, at der er vanskeligheder svarende til autisme spektrum 

forstyrrelse i forhold til sprog, kommunikation og gensidig social interaktion. Derudover ses 

begrænset spontant fantasi og kreativitet, og der ses særlig optagethed af tings tekstur samt 

repetitive fingerbevægelser. 

Ved undersøgelser med WPPSI-R ses det for Barn H, at de verbale delprøver viser et 

funktionsniveau fra under 3 års niveau og op til 4 års niveau. En enkelt verbal delprøve mestres 

svarende til 4,3 års niveau (sætningseftersigen). Almen viden, ord- og begrebsforståelse og 

talforståelse mestres omkring 3,5 års niveau. Evner til selvstændigt at ræsonnere mestres til under 3 

års niveau. 

Ved de visuelle og handlemæssige delprøver mestres delprøver som puslespil, billedfuldendelse og 

terningemønstre på 4 – 4,3 års niveau. 

Samlet set vurderes det, at Barn Hs bedste præstationer er svarende til 1,2 år under alderssvarende 

niveau og svageste præstationer til 2,5 år under alderssvarende niveau. Der ses en skæv 

udviklingsprofil, hvor de bedste funktioner ses ved de visuelle og handlemæssige opgaver. 

Barn H har diagnoserne DF 84.0 infantil autisme og DF 70.0 lettere mental retardering. 

 

Forældre og træners beskrivelse af Barn Hs udvikling og ABA-forløbet: 

Barn H stortrives i daginstitutionen, og der er en god tillid mellem træner og Barn H. 

Barn H har haft en fantastisk progression i sin udvikling. Sproget er gået meget frem og Barn H 

kommentere nu det der ses. Samtidig er Barn H begyndt at kunne sætte ord på sine følelser fx ’det 

er ikke svært – det er ikke farligt’ . 

Evnen til at spise normal fast føde er gået meget frem hos Barn H. Hvilket bl.a. har betydet, at nu 

kan familien trygt tage på ferie. På ferier spiser Barn H det der skal spises (dette var ikke muligt for 

bare et ½ år siden). Barn H skal dog stadig hjælpes til at drikke væske. 

Barn H er ligeledes gået frem inden for selvhjulpethed. 
                                                
13 I forhold til tidligere foretagne ADOS er der sket en udvikling med Barn H ekspressive sprog, således at der nu kan 
anvendes ADOS modul II i stedet for ADOS modul I. 
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Der arbejdes med Barn Hs kontaktform til de andre børn, bl.a. ved at Barn H skal sige de andres 

navn ved henvendelse til dem. Samspillet med andre børn har også resulteret i, at Barn H er begyndt 

at imitere de andre børn. 

Barn H er rimelig god til at opretholde de færdigheder, som Barn H har lært. Og der er bred enighed 

mellem forældrene og træner om, at Barn H udvikler sig markant inden for de områder, der sættes 

fokus på. 

Når Barn H har overskud til det, kan Barn H deltage i aktiviteter med andre børn i institutionen. 

Der er flere børn, der kontakter Barn H for at lege uden at det er pædagogisk arrangeret. Barn H har 

ligeledes nogle børn der foretrækkes, når de skal gynge.  

Men det er træners vurdering, at det kan være svært at sige, hvor meget Barn H reelt har behov for 

at være i kontakt med de andre børn i institutionen. Barn H er ikke desto mindre tryg ved at være 

sammen med de andre børn og glad for at gå i institutionen. 

Barn H er med tiden blevet glad for træningen. I starten var Barn H ikke glad for træningen. Den 

manglende glæde ved træningen skyldtes nok, at niveauet for træningen ikke var afstemt med Barn 

Hs kompetencer samt at forældrene ikke fik supervision i starten, da forældrene startede op med 

ABA-træning af deres barn inden projektet i Århus kommune startede.  

I institutionen er Barn H glad for den omvendte integration, og der er flere børn, der gerne vil 

deltage i den omvendte integration. Barn H har nogle børn, der foretrækkes at træne med, og træner 

prøver at tage højde for dette alt afhængig af, hvad der skal trænes den pågældende dag. 

Træner og forældre vurdere, at der er et godt samarbejde mellem dem. Der er en god dialog om 

Barn H, og de har en fælles forståelse for, hvor det er Barn H skal udvikle sig.  

Samtidig er træner af den overbevisning, at den intensitet, der arbejdes med, klart er en styrke for 

Barn Hs udvikling. Forældrene påpeger endvidere, at supervisionen og samarbejdet med træner er 

godt, fordi det fokuserer på muligheder i stedet for begrænsninger for Barn Hs udvikling.  

Familiens oplever generelt, at de er meget positive over for forløbet. ABA-metoden har givet dem 

masser af redskaber til deres samvær med Barn H og en større forståelse for deres barns behov.  

Forældrenes samvær med Barn H er blevet bedre for forældrene i mens ABA-projektet har pågået. 

Barn H har nu udviklet så mange ’normale’  færdigheder, at dagligdagen og alt hvad de foretager sig 

er blevet nemmere.  

Forældrene har altid kunne have et rigt socialt liv, men Barn Hs gode udvikling har gjort, at Barn H 

nu er mere deltagende og med i deres sociale liv.  
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Barn Hs udvikling har ligeledes haft indflydelse på Barn Hs forhold til sine søskende. Barn H er nu 

en væsentlig mere aktiv medspiller i søskenderelation, hvor Barn H efterhånden kan indgå i 

samvær, små samtaler og selv tage initiativ til samværet. 

Træner oplever sine arbejdsforhold som tilfredsstillende. Opgaven er stor og der medfølger et stort 

ansvar. Men supervisionen gør, at træner føler sig rustet til opgaven. Samtidig har træner god 

sparring i institutionens ledelse og de øvrige kollegaer i institutionen. Derudover profilerer træner 

meget af, at der for tiden er et tilsvarende ABA-forløb i institutionen med et andet barn. 

Det er muligt for træner at afvikle sine pauser, hvilket er tiltrængt, for resten af dagen er træner 

meget aktiv i sin støtte til Barn H. Projektet er dog sårbart ved sygdom. 

Samarbejdet med det øvrige personale i institutionen forløber som sagt godt, og institutionen 

inspireres tydeligt at ABA-metoden. Der er et fælles fodslag i institutionen for ABA-forløbet. Det 

fælles fodslag i personalegruppen vurderes, at være en af forudsætningerne for, at projektet opleves 

som en succes af træner. Træner deltager i personalemøder, hvilket er godt, da det også styrker det 

kollegiale tilhørsforhold for træner. 

Det vurderes desuden, at der er en tydelig rollefordeling for, hvad træners rolle er i institution og 

hvilken rolle institutionen har i ABA-projektet.  

Det er muligt for træner at fastholde sit fokus på Barn Hs behov. Samtidig vurderes det, at Barn H 

får de tildelte timer i projektet.  

Rent fysisk er der lokaliteter til 1 til 1 træning. Lokalerne er tilfredsstillende og træner har selv 

været med til at indrette dem. 

Supervisionsforløbet fungerer rigtig godt. Supervision hver 14. dag opleves dog som rigeligt. 

Træner kunne godt nøjes med supervision en gang om måneden. Men det skyldes primært, at træner 

har arbejdet lang tid inden for metoden, og at forældrene har gjort det samme. 
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5. Sammenfatning af de 8 for løb 

Det er som tidligere nævnt i midtvejsevalueringen vurderet, at de politisk opstillede 

evalueringstemaer ydes størst retfærdighed ved at blive behandlet i tre analysetemaer. Denne 

vurdering bunder i, at forældrenes opfattelse af projektet og deres vurdering af deres børns 

udvikling ikke ses som et isoleret udefrakommende indslag, men derimod ses ligeværdigt med 

andre indslag fra de øvrige interessenter i børnenes liv. 

I forlængelse af ovenstående virker det omstændeligt, at skulle se forældrenes erfaring med 

projektet adskilt fra den professionelle verdens synspunkt, da ABA-metoden netop er bygget op om, 

at forældrene inddrages som et ligeværdigt og meget væsentligt element i behandlingen af børnene.  

Derfor er det politisk valgte evalueringstema 3 ”Forældrenes oplevelse af forløbet og effekten af 

behandlingen”  indskrevet i de øvrige evalueringstemaer.  

Samtidig er det vigtigt at huske på, at ABA-projektet er kendetegnet ved, at det i høj grad tager 

udgangspunkt i det enkelte barns potentialer og udviklingsmuligheder. I forlængelse af dette vil det 

ikke yde revurderingsmaterialet fra BUC eller materialet for diverse interviews retfærdighed. Hvis 

det indsamlede materiale udelukkende blev vurderet ud fra en samlet konklusion. Det er de 

forskellige forløb og de forskellige udviklingskurver for børnene alt for nuanceret og differentieret 

til at beskrive i en samlet form for konklusion. 

Derfor skal nedenstående mere ses som nogle indikatorer på, hvordan det overordnede billede 

tegner sig for børnene i projektet. For en mere nuanceret gennemgang af børnenes trivsel, udvikling 

og projektets implementering og forløb henvises til afsnittet ”De enkelte forløb i projektet” . 

Samtidig er det vigtigt at huske på den generelle metodiske problematik og risiko, der kan opstå når 

man spørger folk om børns udvikling, at de svarer ud fra det de ønsker at se. Der er i analysen 

forsøgt, at korrigere for dette ved at spørge flere centrale interessenter i børnenes liv om de samme 

forhold. 

Derudover er det i det efterfølgende ligeledes vigtigt at huske på, at projektet handler om børn, der 

som udgangspunkt er beskrevet med nogle væsentlige livslange problematikker i forhold til deres 

autisme spektrum forstyrrelse (se evt. afsnit ’Hvilke børn har projektet henvendt sig til). 
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5.1. Tema 1: Effekten på børnenes udvikling 

Med forrige afsnit in mente må det alligevel siges, at ABA-projektets indflydelse på børnenes 

udvikling må siges at være positiv. Ved en gennemgang af revurderingsmaterialet14 fra BUC er det 

dog svært at give et samlet entydigt billede af, hvordan børnenes udviklingskurve har formet sig i 

projektet, da der er forskellige og differentierede udviklingstendenser, der går igen i materialet.  

Ved en gennemgang af de WISC-III test, der er gennemført, viser det sig, at nogen børn har 

udviklet sig mest inden for de sproglige områder, mens andre igen er gået mest frem i de 

handlemæssige prøver. Samtidig viser de pædagogiske observationer foretaget af BUC, at børnenes 

udvikling oftest er registreret inden for børnenes opmærksomhed og målrettet tale samt i forhold til 

børnenes udvidet interessesfære.  

BUCs observationsmateriale, der er lavet med ADOS, er væsentligt mere sammenfaldende og 

ensartet. Materialet fra ADOS-testene illustrere, at der stadig ses tydelige specifikke tegn på 

autisme spektrum forstyrrelse hos børnene inden for kommunikation og gensidigt socialt samspil. 

På trods af ovenstående konkludere flere af revurderingsrapporterne fra BUC, at børnene udvikles i 

de tilbud de er i. Hvilket understøttes i interviews med BUC, hvor det udtales, at børnene udvikler 

sig og trives i deres respektive tilbud. 

Når dette er sagt, og der kigges mere specifik på udviklingen af børnenes færdigheder i den sociale 

kontekst færdighederne praktiseres og trænes i, ses der en tydelig positiv udviklingskurve for alle 

børnene i projektet. Samtidig oplyses det, at de områder der fokuseres på i træningen er tydeligvis 

de samme områder, som børnene med lidt differentieret latenstid udvikler sig inden for. 

Særlig det kommunikative og ekspressive sprog for børnene i ABA-projektet ser ud til at profilere 

af behandlingen. Enkelte børn er gået fra næstet intet sprog til nu at kunne indgå i dialog med andre. 

Der kan ligeledes ses en udvikling i sproget inden for det emotionelle område, da flere børn er 

begyndt, at kunne bruge sproget til at beskrive deres følelser, deres ønsker og deres behov. 

Samtidig er der en tydelig udvikling i motivationen for og i det sociale samspil til andre børn. 

Børnene ser i høj grad ud til at profilere af, at de er sammen med andre børn, og flere steder 

beskrives det, at børnene med autisme spektrum forstyrrelser er begyndt at imitere de andre børn i 

institutionen.   

                                                
14 Det skal præciseres at revurderingerne fra BUC er bygget op i en standardiseret form der omfatter; observation, 
interviews med forældre og træningsleder, kognitiv testning og ADOS. Den standardiserede form, som 
revurderingsmaterialet i sagens natur er bygget op om, indebære ligeledes, at revurderingerne i deres endelige form kan 
risikere, at komme til at fremstå som kortfattede beskrivelser og ikke så nuanceret som det samlede 
revurderingsmateriale er. Hvilket der ved læsning skal tages højde for. 
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Udviklingen af børnenes selvhjulpethed ser ligeledes ud til at have en positiv korrelation med 

deltagelsen i projektet. Da de fleste børn har gjort fremskridt inden for dette område. Selvom 

selvhjulpethed er et område, de fleste af projektets børn har udviklet under projektforløbet, så er det 

stadig et område, der arbejdes med for nogle af børnene, da tempoet i denne selvhjulpethed godt 

kunne blive bedre.  

Den øgede udvikling på mange områder afspejler sig desuden i, at børnene generelt ser det ud til at 

trives godt i projektet. Alle de foretagne interviews indeholder elementer af, at børnene trives og er 

glade for at gå i institutionen eller skolen. Endvidere opleves det i ABA-projektet, at børnene 

ligeledes er glade og motiveret for den træning, der foregår i deres respektive tilbud.  

Udover at børnene opleves som glade for institutions- og skolelivet, så vurderes det ligeledes, at 

børnene fremstår som glade og motiveret i hjemmet samt for den træning, der foregår i hjemmet.  

Der er en entydighed mellem de deltagende interessenter for, at børnene i projektet trives godt. 

Børnenes trivsel perspektiveres på flere forskellige niveauer. Hvor nogen beskriver børnenes trivsel 

begrundet i den tryghed, anerkendelse og medmenneskelige respekt, der er mellem træner og 

barnet. Andre beskriver, at børnene begejstret fortæller i hjemmet om deres dag i skolen eller 

daginstitutionen. Imens andre igen fokuserer på det samspil og den fællesskabsfølelse, som børnene 

i ABA-projektet oplever i deres hverdag sammen med andre børn i institutionen eller skolen.  

Et væsentligt element, for børns udvikling af specifikke kompetencer, er den sociale interaktion og 

de udviklingsmuligheder der er i, at kunne imitere andre børn i forskellige sociale kontekster. Det 

indsamlede materiale viser et generelt billede af, at børnene i projektet er trygge ved de andre børn, 

og i høj grad er blevet velintegreret i institutionen eller skolens dagligdag.  

De fleste børn deltager aktivt, med hver deres forudsætninger og den støtte de har brug for, i de 

aktiviteter og i den dagligdag, der er en del af det at gå i en skole eller daginstitution. 

Derudover oplyses det, at langt de fleste børn i projektet indgår i forpligtigende venskaber med 

andre børn i skolen eller institutionen. Disse venskaber er karakteriseret ved, at de ikke kun 

optræder som pædagogisk ’arrangeret’  venskaber i dagtilbuddet eller skolen. Derimod indeholder 

venskaberne en gensidighed mellem de involverede børn. Da kontakten mellem dem ikke kun er en 

envejs kontaktform, men derimod er gensidig, da de andre børn i institutionen eller skolen også 

vælger at kontakte projektets børn. 

Samtidig viser det sig, at venskaberne forplanter sig ind i børnenes private sfære, hvor de dyrkes, 

holdes ved lige og udvikles i børnenes fritid. 



Midtvejsevaluering af ABA-projektet i Århus kommune år 2006 – 2010 

Videncenter for Rådgivning og Specialpædagogik 

Børn & Unge Magistraten, Århus kommune. April 2009 

________________________________________________________________________________ 

 52 

 

Dyrkelsen af børnenes venskaber afspejler sig endvidere i, at forældre og trænere opfatter, at næsten 

alle børnene i projektet har følelsen af, at de har venner og er en del af et fællesskab. 

Grobunden for mange af de venskaber, der skabes i institutionen eller skolen, ser ud til at udspringe 

af, at projektets børn generelt er vellidt og velintegreret i de kommunale tilbud. Samt at der er 

mulighed for at pleje venskaberne i den omvendte integration, der foregår i træningen i ABA-

træningen. Den omvendte integrations-træning afspejler også, at projektet integrationsmuligheder er 

store, da der er rigtig mange af de andre børn, der ønsker at deltage i den omvendte integration. 

Det har som nævnt været et overvejende tema for midtvejsevalueringen, at børnenes udvikling er 

under indflydelse af børnenes generelle trivsel. I forlængelse af denne tese har det været 

hensigtsmæssigt at se på forældrenes trivsel. Da forældrenes trivsel og livssituation kan have en 

influerende indvirkning på børnenes trivsel og dermed på børnenes udvikling.  

Forældrenes opfattelse af deres trivsel og generelle livskvalitet må siges at være overvejende 

positivt. Det er selvsagt vanskeligt at bedømme, hvor meget af denne subjektive følelse af trivsel og 

livskvalitet, der stammer fra deltagelsen i ABA-projektet. Men nogle indikatorer på forældrenes 

øgede livskvalitet kunne være, at de fleste forældre oplever det som, at de gennem ABA-

behandlingen har fået nogle redskaber til at være sammen med deres barn, der gør, at de har et 

større overskud til samværet med deres barn. Udover redskaberne har givet et øget overskud for 

samværet med deres barn, så føler forældrene også, at de er bedret rustet til opgaven som forældre 

til et barn med handicap. I forlængelse af, at forældrene har fået nogle redskaber til samværet og 

kommunikationen med deres barn, så er der flere forældre, der ligeledes peger på, at samværet med 

deres barn er blevet væsentligt bedre, og at de nu har en bedre kontakt til deres barn. Derudover 

kunne det se ud til, at det ikke kun er kontakten mellem forældre og barnet med autisme spektrum 

forstyrrelse, der har profileret af ABA-behandlingen, men også de søskende der måtte være i 

familien, da flere forældre oplyser, at deres barn med autisme spektrum forstyrrelse har fået et bedre 

samvær med de andre søskende i familien. 

Forældrenes øgede overskud afspejler sig ligeledes i, at forældrene generelt ikke har en følelse af, at 

de er hæmmet i deres sociale liv eller deres karrieremæssige ønsker. Forældrene føler, at selvom 

forældreopgaven er stor ved at være forældre til et barn med handicap, så er der i deres liv plads til, 

at de kan udfolde sig som mennesker, og deltage i et mangfoldigt socialt liv med eller uden deres 

barns deltagelse.  
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Desuden er forældrene i overvejende grad stadig tilknyttet uddannelses- og arbejdsmarkedet, dog 

med mere eller mindre omfattende tilpasningsordninger nødvendiggjort i deres barns behov. 

Et andet centralt element i forældrenes livskvalitet må siges at være følelsen af, at de i høj grad har 

fået bearbejdet den sorg og afmagtsfølelse, som nogen gange kan være forbundet med det at have 

fået et handicappet barn. Forældrenes aktive rolle i ABA-projektet, og deres barns problematikker, 

har gjort, at forældrene nu reelt føler, at de kan gøre noget for deres barns liv og udvikling, hvilket 

har været en stor befrielse for dem. 

 

 

5.2. Tema 2: Erfar ingen med at arbejde med ABA-metoden i kommunalt daginstitutions- og 
skoleregi 
Overvejende set er der tilfredshed med projektets implementering i det kommunale daginstitutions- 

og skoleregi i Århus kommune. I implementeringen af projektet kan der dog ses nogle konturer af 

den måde, som projektet blev besluttet og iværksat tilbage i 2006. Projektets tilblivelse var i høj 

grad styret af, at der var en forældregruppe, der aktivt arbejdede for, at der skulle træffes en politisk 

beslutning om, at projektet skulle gennemføres. Det kan ikke med sikkerhed siges, at et projekt der i 

høj grad blev besluttet politisk med udgangspunkt i en forældregruppe og interesseorganisations 

ønske, har haft en iboende risiko for, at komme i modstrid med de gængse metodiske og teoretiske 

traditioner, som fagligt var til stede i kommunen og regionen i forhold til børn med autisme 

spektrum forstyrrelser. Men det kan registreres i interviews med forældre, trænere samt skole- og 

daginstitutionslederes, at der er en følelse af, at kommunen og regionen ikke har taget det fulde 

ejerskab for projektet. En analyse af projektets implementering i Børn og Unge forvaltningen i 

Århus kommune illustrere da også, at projektets i opstarten var forankret i Videncenter for 

Pædagogisk Udvikling (VPU) for siden at blive overført til Videncenter for Rådgivning og 

Specialpædagogik (VRS). Opstarten i VPU opfattes af flere af de øvrige interessenter omkring 

projektet som, at det udelukkende var de organisatoriske forhold, der var i fokus og ikke det faglige 

indhold i ABA-behandlingen. Nu kan det med rette siges, at den faglige del af projektet har været 

placeret uden for Børn og Unge forvaltningen idet ABA-projektet netop var en ydelse, man 

kommunalt valgte at købe hos Region Midtjylland. Det ændrer dog ikke ved, at øvrige interessenter 

i projektet har haft en forventning til Børn og Unge forvaltningen om, at forvaltningen havde en 

motivation for sætte sig ind i ABA-metoden samt at enkelte interessenter rent faktisk har følt et 
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behov for, at forvaltningen gjorde dette. Denne forventningsafstemning mellem de involverede 

interessenter har ikke været tilfredsstillende og tydelig nok udført af Børn og Unge forvaltningen. 

Oplevelsen af forvaltningen manglende faglige ejerskab for ABA-metoden har bl.a. resulteret i, at 

daginstitutions- og skoleledere har haft svært ved at få faglig sparring fra forvaltningens side vedr. 

generelle problematikker om projektets implementering, eksempelvis kan nævnes børnenes 

overgang fra daginstitution til skole. Derudover har det været svært for skole og 

daginstitutionslederne, at få sparring om de kompetencer man burde søge efter hos ansøgere til 

stillingerne i projektet. 

Den samme uklarhed om rolle- og ansvarsfordelingen vedr. projektet kan også spores for det 

regionale udbud af projektet. ABA-tilbuddet er forankret organisatorisk i Region Midtjyllands Børn 

og Ungecenter – Rehabilitering (BUR). Hvorimod den faglige del af projektet og supervisionen af 

trænerne først har været forankret hos det norske firma NOVA, for siden at overgå til Børn og 

Ungdomspsykiatrisk RegionsCenter – Risskov (BUC) i Region Midtjylland.  

For flere interessenter i forbindelse med ABA-projketet har denne opdeling mellem kompetencerne 

mellem BUC og BUR kunnet opleves som om, at man i Region Midtjylland ikke målrettet og fuldt 

ud har satset på ABA-metoden som et integreret og fast tilbud til børn med autisme spektrum 

forstyrrelser. 

Udover oplevelsen af de interne uklarheder og den manglende forventningsafstemning hos Region 

Midtjylland og Børn og Unge forvaltningen i Århus kommune. Kan der ligeledes spores en 

uklarhed i rollefordelingen mellem Århus kommune og Region Midtjylland i forhold til de enkelte 

forløb. Oplevelsen af denne uklarhed har primært koncentreret sig om ansvarsfordelingen mellem 

Århus kommune og Region Midtjylland i de ganske få tilfælde, hvor der i kortere eller længere tid 

kunne være behov for, at få belyst forældrenes reelle overskud til at indgå som aktive deltagere i 

behandlingen af deres barn, og dermed leve op til den trepartsaftale, der var en af forudsætningerne 

for at indtræde i ABA- projekt. Uklarheden formodes dog nu afhjulpet ved, at supervisionsdelen, og 

dermed det behandlingsmæssige ansvar, nu er placeret ved BUC.  

Uklarheden om projektets ejerskab, og de forskellige instansers rolle og funktion i projektet, kan 

ligeledes have influeret på, at der kan spores en diskrepans mellem forældrenes ønsker og behov på 

den ene side og forvaltningen med dertilhørende institutioner og skoler på den anden. Disse 

forskellige positioner og perspektiver på projektet kan have ført til, at der kan spores en lukkethed 

på flere fronter for hinandens standpunkter. Denne lukkethed og oplevelse af manglende 
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samhørighed i forhold til projektet, har ikke altid fremmet det overordnede samarbejde og heller 

ikke fremmet en åben fordomsfri dialog om projektet og ABA-behandlingen.  

Den divergens, der på et overordnet niveau kan spores i opfattelsen af forvaltningen og regionens 

funktion og kompetence i projektet, ser dog ikke ud til, at have ydet nogen nævneværdig indflydelse 

på projektets implementering i de enkelte institutioner og skoler. 

Det vurderes, at samarbejdet mellem forældre, institutioner og skoler generelt er godt. Forældrene 

er af den opfattelse, at institutionerne og skolerne generelt har været meget åbne over for projektet. 

Samtidig vurderer forældrene, at det er en klar styrke for projektet, at institutionerne og skolerne 

selv har valgt at deltage i ABA-projektet. 

Tilsvarende vurderer i sær institutionerne, men til en vis grad også skolerne, at projektet har beriget 

deres dagligdag og højnet deres faglighed. En bærende kraft i denne proces er tydeligvis de ansatte 

trænere i projektet. Samstemmende for de forløb, der fungere godt, lyder det fra forældre og 

institutionsledere, at trænerne er i besiddelse af et meget højt fagligt niveau og er en inspiration for 

det øvrige personale. Trænernes faglighed bakkes op af forældrenes vurdering af dem, da 

forældrene giver udtryk for, at der er et rigtig godt samarbejde mellem dem og trænerne samt at 

forældrene er glade for den måde og med den faglighed, som trænerne arbejder med. 

En anden mulighed for faglig berigelse til træner, institutioner og skoler har været den intensive 

supervision, der er en del af ABA-metoden. Alle interessenter vurderer, at supervision gennem hele 

forløbet har været rigtig god og beriget både forældre, trænere og institutioner/skoler fagligt. For 

trænere og forældrene opfattes supervision som helt central i behandlingen. Supervisionen har et 

tydeligt og fokuseret perspektiv på, hvordan man kommer videre i den behandling og den træning, 

der foretages i hjemmet og i institutionen eller skolen for det pågældende barn. 

Som projektet praktiseres nu er der supervision hver 14. dag, hvilket har været nødvendigt i 

opstarten af projektet. Der er dog flere udsagn der peger på, at intensiviteten for supervisionen godt 

kunne planlægges anderledes. Da flere forældre og trænere samt BUC giver udtryk for, at 

supervisionens intensivitet kunne være mere fleksibel og burde revurderes fra år til år, da der kan 

være differentierede behov for supervision. Som grundtanke ønskes intensiviteten for supervision 

stadig bygget op om supervision hver 14. dag. Men alt afhængig af de områder der arbejdes med, og 

træner/forældres erfaring med ABA-metoden, så kunne intensiviteten evt. reguleres til længere 

intervaller i mellem supervisionsgangene. 
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En vigtig forudsætning for projektets gennemførelse er trænerens rolle og funktion. Erfaringer fra 

tidligere projekter har vist, at de ansatte trænere kan føle, at de er i en udsat position i forhold til 

deres arbejdsvilkår og det at arbejde så intensivt med 1 til 1 træning samt i deres samarbejdsrelation 

til forældrene (Høgsbro 2007). 

Generelt opleves denne problematik ikke i så stor grad for projektet. De ansatte trænere har i 7 ud af 

de 8 forløb en følelse af, at deres arbejdsvilkår er gode, spændende og fagligt udviklende15. 

Derudover er der flere trænere der påpeger, at det er en tilfredsstillelse for dem, at de har fået tildelt 

ansvaret for den daglige planlægning af ABA-behandlingen. 

I forlængelse af ovenstående oplyser trænerne, at de via supervision og daglig sparring med 

kollegaer og ledelse har mulighed for at få bearbejdet de evt. problematikker, der måtte opstå i 

forbindelse med deres arbejde.  

De fleste trænere har ikke en oplevelse af, at de er specielt ensomme i deres arbejde. Derimod 

opleves det for de fleste af trænerne, at de har kollegaer i deres arbejdssituation.  

Et dilemma i trænernes ansættelsesforhold er dog, at det for trænerne i starten har været svært at 

afvikle deres pauser. De manglende pauser skyldes primært, at børnenes behov og funktionsniveau 

ikke har gjort, at trænerne har følt, at de kunne gå fra børnene. I takt med at børnene har udviklet 

sig, og at det øvrige personale er blevet mere introduceret til ABA-metoden, er dette dilemma ved at 

være løst. Trænernes pauseafvikling er dog stadig et fokusområde for skole- og 

daginstitutionslederne. De forskellige skole- og institutionsledelser er bevidste om, at de skal sætte 

nogle rammer for trænernes arbejdsforhold. Disse rammer skal gøre det muligt for trænerne at 

afvikle deres pauser, holde deres timetal m.m. Hvis disse rammer ikke sættes af den daglige ledelse 

i daginstitutionen eller skolen, er der en risiko for og en tendens til, at trænerne som de ildsjæle de 

er, vil arbejde udover det overenskomstmæssige aftalte. 

Trænerne er ligeledes opmærksomme på, at forældrene har en stærk motivation for at være en del af 

deres barns udvikling. Forældrenes motivation og engagement vurderes ikke som værende et 

problem for trænerne, tværtimod, da trænerne via supervision og kontakt til egen ledelse føler sig 

fagligt godt rustet til denne opgave. 

I et enkelt forløb har der været nogle af førnævnte problematikker. Hvilket skyldes et uheldigt 

sammenfald af flere faktorer såsom; manglende kemi mellem træner og forældre, manglende 

                                                
15 Det ene forløb, der ikke har virket som et tilfredsstillende og udviklende arbejdsområde for træner, er ikke længere et 
aktuelt problem, da træner har fundet andet arbejde og der nu er ansat en ny træner, der finder sine arbejdsvilkår gode 
og udviklende. 
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træningsfaciliteter, manglende resurser og materialetildeling til projektet samt en uoverskuelighed i 

forhold til træners ansættelsesvilkår. Dette er der rettet op på nu, og alle partnere har en klar 

formodning om, at forløbet fremover vil forløbe tilfredsstillende.  

Problematikken er dog værd at nævne, da der i andre forløb ligeledes kan spores nogle af de 

uklarheder, der er beskrevet ovenfor, dog uden at det har ydet indflydelse på projektet.  

Den mest gængse af disse problematikker må siges at udspille sig mest i skoleregi, da det kan virke 

uoverskueligt for skolerne, hvordan og hvor meget der reelt er tilført økonomisk til skolerne. 

Samtidig optræder der et generelt dilemma i trænernes ansættelsesforhold i skolerne, da der er 

differentieret timeudregning alt afhængig om træner er ansat under skolen eller SFO’en. Dette kan 

for forældre give en misvisende billede af træners forberedelsestid og reelle tid med barnet. 

Udover uoverskueligheden for forældrene vedr. timeudregningen af træners reelle timeforbrug, så 

har en anden problematik i forbindelse med projektet været. At der i perioden har været 

strejkeforløb af forskellig varighed. Strejkerne har selvsagt devalueret den tidsmæssige horisont for 

projektet. Omvendt har strejkerne netop også vist, at ABA-metoden har en vis robusthed grundet 

forældrenes aktive rolle i projektet, så børnene ikke er gået tilbage udviklingsmæssigt i mens 

strejken har pågået, da børnenes forældre har kunnet træne videre med børnene i deres hjem. 

 

 

5.3. Tema 3: Effekten af behandlingen i forhold til et langsigtet økonomisk perspektiv og i 

forhold til øvr ige tilbud til børn med autisme spektrum forstyr relse 

Som nævnt andetsteds er det ikke valgt i midtvejsevalueringen at lave en decideret langsigtede 

økonomiske analyse af de økonomiske konsekvenser ved ABA-projektet (dette vil i højere grad 

blive prioriteret i slutevalueringen).  

Midtvejsevalueringen har dog vist, at en langsigtet økonomisk analyse skal medtænke, at der er en 

række ’blinde’  vinkler i forhold til det økonomiske grundlag for projektet.  

Nogle eksempler på disse økonomiske ’blinde’ vinkler i projektet, som burde medtages i 

slutevalueringen, er:  

·  Generelt opfattes det af alle involverede, at børnene får de timer og de økonomiske midler, 

der er afsat i projektbeskrivelsen. Forældrene føler dog nogen uklarhed for de økonomiske 

tildelingsmodeller og deres konsekvens for projektet i forbindelse med vikardækning af 

træners ferier og sygdomsperioder m.m.  
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I forlængelse af dette burde en langsigtet økonomisk analyse ligeledes belyse om trænernes 

fraværsstatistik er væsentligt anderledes, end det man kunne forvente. Fraværsstatistikken 

kunne indikere, hvilke positive som negative økonomiske konsekvenser, fraværet kunne 

have for det økonomiske grundlag for ABA-behandlingen i Århus kommune.  

Det nuværende fraværsbillede for trænerne ved midtvejsevalueringens gennemførelse tyder 

umiddelbart på, at trænerne har et forholdsvis lille sygdomsfravær. Der er dog ikke lavet 

udregninger for de økonomiske konsekvenser af dette.    

·  Derudover er der nogle udgifter i forbindelse med etablering af træningsrum samt til 

ledelsestid for projektet, der på ledelsesniveau i institutioner og skoler, ikke virker medtænkt 

i den nuværende økonomiske udregning og tildelingsmodel af resurser.  

·  Omvendt skal der ved en evt. stillingtagen til projektets videreførelse ligeledes tages 

økonomisk højde for, om projektet skal rettes til i forhold til intensiviteten for supervision. 

Flere interessenter har givet udtryk for, at supervisionsintensiviteten nødvendigvis ikke 

burde være hver 14. dag, men evt. kunne revurderes hvert år for det enkelte barn. En evt. 

neddrosling i supervisionsintensiviteten burde have en afsmittende effekt på den 

økonomiske udgift for supervisionen. 

·  Samtidig burde en endelig slutevaluering medregne de kørselsomkostninger, der kan være 

forbundet med transport til diverse pædagogiske tilbud i kommunen. Der mangler en 

analyse af de deltagende institutioner og skolers geografiske placering i forhold til børnenes 

bopæl. Intentionen i ABA-projektet med integration i kommunens almene dag- og 

skoletilbud muliggør en integration i barnets nærmiljø med dertilhørende besparelse for 

kørselsudgifterne. 

 

Ovenstående er kun enkelte udvalgte eksempler på indikatorer, der burde medregnes og medtænkes 

i en samlet langsigtet økonomisk analyse.  

For fuldstændighedens skyld i midtvejsevalueringen, og for at skabe et vist overblik over projektet 

nuværende økonomiske grundlag, er der på den efterfølgende side medtaget merudgiften pr. barn 

pr. år for deltagelsen i projektet. 
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Årlig merudgift pr. plads 2007-2008 i 2006 priser: 

Beløb i hele kroner ABA-pladspris Nuværende tilbud Merudgift pr. år 
Daginstitutionsplads 780.948 349.154 431.794 
Skoleplads 818.331 439.102 379.229 
 

Årlig merudgift pr. plads 2009-2010 i 2006 priser: 

Beløb i hele kroner ABA-pladspris Nuværende tilbud Merudgift pr. år 
Daginstitutionsplads 705.335 349.154 356.181 
Skoleplads 742.986 439.102 303.884 
 

Nedslaget i merudgiften pr barn pr år er en konsekvens af, at udgiften til supervision er billige hos 

BUC end den var hos NOVA.  

Samtidig skal der tages højde for, at det først ved projektets afslutning vides med sikkerhed, 

hvordan den konkrete sammensætning af børnenes institutions- og skoleforløb er forløbet. Dvs. at 

nogle børn kan være blevet længere tid i daginstitutionen mens andre kan være startet planmæssigt i 

skoleregi. 
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6. Perspektiver ing og temaer  til kommende slutevaluer ing 

Det kan selvfølgelig altid diskuteres rent hypotetisk, hvordan børnenes udviklingskurve ville have 

set ud, hvis de samme midler var afsat til andre metoder for børn med autisme spektrum 

forstyrrelse. Indtil videre virker det dog som om, at det er og bliver en hypotetisk – og til tider 

rimelig subjektiv - diskussion mellem forskellige positioner inden for det danske felt for børn med 

autisme spektrum forstyrrelser, da der mangler kvalificeret komparative studier inden for området i 

Danmark. 

Men det der kan siges i midtvejsevalueringen er, at som projektet er forløbet indtil 

midtvejsevalueringen gennemførelse, så opfattes ABA-projektet af de involverede i interessenter i 

overvejende grad som en succes på tre helt centrale indikatorer.  

For det første set det ud til, at børnenes udviklingskurve ser god ud inden for en bred vifte af 

udviklingsområder.  

For det andet har det vist sig, at forældrene i høj grad har følt sig delagtiggjort i deres barns liv og 

handicap.  

Og for det tredje har det vist sig muligt, at implementere og integrere en helt ny metode, og nogle 

børn beskrevet med svære vanskeligheder, i det kommunale daginstitutions- og skoleregi. 

Der har selvsagt været vanskeligheder undervejs, som skulle overvindes. Hvilket også var et af 

midtvejsevalueringens temaer. Omvendt har midtvejsevalueringen også givet nogle erfaringer, som 

er vigtige for ABA-projektet. Men udover at denne erfaringsviden er vigtig for ABA-projektet, så 

kan disse erfaringer også være med til at kvalificere kommende projekter i Århus kommune. 

Fx illustrere det store fokus på børnenes potentialer og udviklingsmuligheder, som projektet har 

fremvist, en tydelighed og en dokumentation for, at børn generelt udvikles godt i miljøer, hvor der 

fokuseres på en positiv tilgang til børnenes resurser. Dette gøres allerede i de fleste af kommunens 

tilbud, det nye ved ABA-metoden er nok snarere, at metoden er så konsekvent og dokumenterende i 

sin positive tilgang til børnene. Hvad enten man tillægger diskussionen det ene eller det andet 

perspektiv, ændrer det ikke ved, at bl.a. forældrene og trænerne i projektet oplever, at den positive 

tilgang til barnets muligheder i sig selv har et iboende pædagogisk potentiale. Pludselig er det ikke 

problemadfærd eller manglende udvikling, der er det styrende element i snakken om børnene, men 

dertilhørende risiko for et negativt billede af barnet. Den positive synergi der opstår ved dette 
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ændrede perspektiv på børn med autisme spektrum forstyrrelse, eller andre børn for den sags skyld, 

kan i sig selv være medskaber for en vis positiv forandring og udvikling hos børnene. 

Samtidig kunne en dybere faglig analyse af ABA-metodens pædagogiske-didaktiske redskaber 

sikkert give erfaringsviden om en hel række redskaber, som kunne anvendes dynamisk og 

konstruktivt i andre pædagogiske sammenhænge. 

I et rent inkluderingsperspektiv vil et projekt som ABA-projektet kunne skabe diskussion. Er 

børnene reelt inkluderet eller foregår der nærmere en social integration, hvor udgangspunktet er, at 

børn med så svære udviklingsvilkår kan ’ rummes’ i det ’normale’  daginstitution- og skolevæsen. 

Oplevelsen af om børn er socialt integreret eller reelt inkluderet i det sociale fællesskab i en 

institution eller skole, er en større teoretisk og faglig diskussion som der ikke skal kommes nærmere 

ind på her. To vigtige perspektiver i diskussionen om reelt inkludering contra social integration af 

det enkelte barn, skal dog lige nævnes. For det første er det vigtigt, at diskussionen tager 

udgangspunkt i det enkelte barns muligheder og forudsætninger for at blive inkluderet i sociale 

fællesskaber med andre børn, i forlængelse af dette er det væsentligt at huske på, hvilket alternativ 

der reelt havde været for det enkelte barn. For det andet er det vigtigt at have in mente, og i sær ud 

fra materialet i midtvejsevalueringen, at oplevelsen af at være inkluderet dels kan fremstå rimelig 

subjektiv børnene og dels, at oplevelsen måske først sætter sig spor i det enkelte individ, der 

erindres og opleves senere i livet. Når dette er sagt, så peger midtvejsevalueringens resultater på, at 

børnenes trives, har fået venner og har en følelse af, at være en del af et fællesskab. 

Et andet centralt resultat af midtvejsevalueringen er, at forældrene reelt har følt sig medinddraget i 

deres barns liv og behandling. Det har vist sig at have mange positive effekter på forældrene og 

deres barns liv og udvikling. I forlængelse af dette er det naturligt at drage nytte af de erfaringer, der 

er gjort i den forbindelse i ABA-projektet med den meget store forældreinddragelse.  

For at få en større nuanceret forståelse af forældreinddragelsen, end midtvejsevalueringen 

umiddelbart har haft midler til, kunne det være et tema, der burde evalueres og analyseres nærmere. 

Det kan dog siges, at et centralt element i forældreinddragelsen er den store mængde af 

dokumentation om barnets udvikling, der foregår mellem forældre, trænere og superviser. Udover 

forældrene føler, at dokumentationen er med til at sikre fagligheden, da vurderinger om barnet ikke 

kommer til at handle om subjektive udsagn, men derimod om det der er dokumenteret i 

behandlingen. Derudover kan den store mængde af dokumentation i form af logbøger, 

statusbeskrivelser, forløbsbeskrivelser m.m. evt. bruges som baggrundsmateriale til en endelig 
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slutevaluering, da det i midtvejsevalueringen har vist sig, at førnævnte materialer umiddelbart virker 

som et brugbart redskab til at beskrive refleksive processer mellem mennesker.  

I forlængelse af den øgede forældreinddragelse er det måske værd at nævne, at flere interessenter 

har følt en uklarhed over for kommunens faglige ansvar i projektet. Som tidligere nævnt har 

organiseringen af projektet primært placeret det faglige og behandlingsmæssige ansvar uden for 

kommunens Børn og Unge forvaltning. Det ændrer dog ikke ved oplevelsen fra de deltagende 

interessenters side om, at det ville være ønskværdigt, hvis kommunen havde påtaget sig et større 

fagligt ejerskab for projektet. I den forbindelse er det måske værd at nævne, at ABA-projektet er 

forløbet i mens der er sket større strukturændringer af de forskellige instanser i Børn og Unge 

forvaltningen. Ejerskabet er forsøgt løst ved, at der i VRS dels har været en ledende psykolog 

involveret i projektet og dels været en hovedansvarlig for det administrative område. Internt i VRS 

vurderes det da også, at det faglige og det administrative ejerskab til projektet er løst 

tilfredsstillende. Løsningsmodellen internt i VRS har dog ikke haft den ønskede synlighed over for 

projektets øvrige deltager, og det er tydeligt, at der er brug for en forventningsafstemning i mellem 

de involverede partnere. Hvilket er en erfaring, der dels må rettes op på i nærværende projekt. Og 

dels en erfaring som må tage med i andre kommende projekter i kommunen, da erfaringerne fra 

ABA-projektet har vist, at forventningsafstemningen mellem de involverede deltagere er yderst 

vigtig i forhold til en fælles forståelse og et dynamisk konstruktivt samarbejde.  

Interessenternes oplevelse af en vis uklarhed om rollefordeling og motivation i projektet har som 

tidligere beskrevet ligeledes gjort sig gældende for samspillet mellem NOVA, BUC og BUR. Det 

skal ikke kunne siges ud fra midtvejsevalueringen materiale, hvordan det er forsøgt tacklet internt i 

regionen. Det skal blot konstateres, at kommunen og regionen ikke har opnået deres intention med 

at gøre projektets organisering samt deres motivation for ABA-behandlingen synligt for de øvrige 

deltagere i og omkring projektet. 

Centralt for en kommende slutevaluering må ligeledes være det økonomiske aspekt for ABA-

tilbuddet. Der er som tidligere nævnt i midtvejsevalueringen flere faktorer, der skal medregnes i 

forhold til den reelle udgift for projektet. Derfor er det vigtigt inden en evt. stillingtagen til, om 

ABA-behandlingen skal være et permanent tilbud for børn med autisme spektrum forstyrrelse i 

Århus kommune, at der laves tilbundsgående analyser af det beregningsgrundlag man skal anvende. 

Inden en evt. afklaring på dette område burde niveauet for supervision afklares, tildeling af 
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økonomiske midler til vikardækning, ledelsestid, ombygningsudgifter i forbindelse med etablering 

af træningsfaciliteter, besparelses i kørselsomkostninger m.m. analysers til bunds.      

I forhold til en kommende slutevaluering er det ligeledes nødvendigt, at der bliver fundet en 

snitflade i forhold til det testmateriale, der skal medtages i slutevalueringen. Et kritikpunkt ved 

midtvejsevalueringen er selvsagt, at den ikke har haft mulighed for at inddrage alt testmateriale for 

børnene. Dette skyldes flere faktorer. Det er dog nødvendigt at BUC, VRS og andre interessenter i 

projektet allerede nu begynder, at gøre sig nogle faglige overvejelser for, hvilke test og hvilket 

andet materiale, der kunne være relevant at inddrage i en kommende slutevaluering, så et 

kommissorium for slutevalueringen kan blive så kvalificeret som muligt.  

I forbindelse med slutevalueringen er det desuden vigtigt, at der allerede nu udarbejdes en 

kommissorium for slutevalueringen, så licitation af slutevalueringen kan påbegyndes rettidig.  

I forlængelse af ovenstående er det ligeledes yderst vigtigt, at der tages politisk stilling til, hvad man 

evt. gør med projektet og dets deltagende børn i den overgangsfase, der kan opstå mellem projektets 

afslutning og til en endelig slutevaluering er lavet samt til det tidspunkt, hvor en politisk beslutning 

kan tages om ABA-behandlingen skal være et fast tilbud i Århus kommune til børn med autisme 

spektrum forstyrrelser.  

Behovet for en afklaring inden for ovenstående er helt central, da hverken børn, forældre, trænere, 

institutioner og skoler eller kommunen kan være tjent med, at der opstår unødig usikkerhed og 

uklarhed for, hvad børnene med autisme spektrum forstyrrelse skal tilbydes af behandling i den 

mellemliggende periode. 
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